
GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 9

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

011341B04701T02A001

Promover y difundir el combate a la corrupción en la administración pública estatal e impulsar la participación ciudadana.

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Continuidad

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Oficina del C. Secretario

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $2,771,321.09

No Etiquetado  2,771,321.09

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 2,771,321.09

Fondo de Compensación  1,724,983.88

Recursos del Ejercicio  1,724,983.88

Fondo de Compensación  1,724,983.88

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 19,809.92

Recursos del Ejercicio  19,809.92

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 19,809.92

Fondo General de 

Participaciones

 1,026,527.29

Recursos del Ejercicio  1,026,527.29

Fondo General de 

Participaciones

 1,026,527.29

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 9

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

011341B04701T02A001

Promover y difundir el combate a la corrupción en la administración pública estatal e impulsar la participación ciudadana.

2.1.1.1.1.250

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

02 Gestión pública transparente.

Propiciar el correcto desempeño de la gestión pública.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120201

01 Garantizar la oportuna fiscalización de los recursos públicos.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120201



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 9

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

011341B04701T02A001

Promover y difundir el combate a la corrupción en la administración pública estatal e impulsar la participación ciudadana.

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

1 Lograr una administración sana, honesta y responsable en la aplicación de los recursos públicos.

108120201B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 28.00  21.00  16.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 9

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

011341B04701T02A001

Promover y difundir el combate a la corrupción en la administración pública estatal e impulsar la participación ciudadana.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Auditorías y verificaciones 

practicadas a los 

organismos públicos 

estatales.

Auditorías y 

verificaciones terminadas 

/ Auditorías y 

verificaciones 

programadas en el 

programa anual de 

fiscalización

145.00 / 145.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Auditorías y 

verificaciones 

practicadas a los 

organismos 

públicos estatales.

 145.00

 32.00  44.00  37.00  32.00 Auditoría
 2020 Porcentaje de auditoría y 

verificaciones terminadas

Seguimiento a las 

declaraciones 

patrimoniales y de 

conflicto de interés de los 

servidores públicos 

recibidas.

Número de declaraciones 

presentadas / Obligados 

a presentar declaración 

patrimonial y de conflicto 

de interés.

14,500.00 / 

14,500.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el 

cumplimiento en 

la presentación de 

la declaración 

patrimonial y de 

conflicto de 

interés.

 14,500.00

 3,000.00  9,000.00  1,500.00  1,000.00 Declaración 

Patrimonial

 2020 Porcentaje de 

cumplimiento de 

presentación de la 

declaración patrimonial y 

de conflicto de interés

Seguimiento a las quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

resueltas. / Quejas 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

1,100.00 / 1,100.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Seguimiento a las 

quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

recibidas y 

resueltas

 1,100.00

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja
 2020 Porcentajede quejas 

denuncias y peticiones 

ciudadanas resueltas.

Seguimiento a los 

expedientes de 

responsabilidad 

administrativa con 

resolución emitida



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 9

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

011341B04701T02A001

Promover y difundir el combate a la corrupción en la administración pública estatal e impulsar la participación ciudadana.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Procedimiento de 

responsabilidad 

administrativa con 

resolución emitida. / 

Expendiente de 

procedimientos 

disciplinarios 

administrativos 

aperturados.

125.00 / 125.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

procedimiento de 

responsabilidad 

administrativa con 

resultados 

sancionatorios o 

no sancionatorios 

contra servidores

 125.00

 26.00  32.00  34.00  33.00 Procedimien

to

 2020 Procedimientos 

disciplinarios de 

responsabilidad 

adminsitrativa con 

resolución emitida

Seguimiento al registro de 

contratistas y 

supervisores externos en 

materia de obra pública 

otorgados.

Certificados de 

contratistas y 

supervisores autorizados. 

/ Certificados de 

contratistas y 

supervisores solicitados.

1,706.00 / 1,706.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide número de 

certificados de 

contratistas y 

supervisores 

externos 

expedidos

 1,706.00

 30.00  349.00  636.00  691.00 Certificado
 2020 Certificados de 

contratistas y supervisores 

autorizados



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 6 de 9

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

011341B04701T02A001

Promover y difundir el combate a la corrupción en la administración pública estatal e impulsar la participación ciudadana.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Atención de solicitudes de 

certificados de 

contratistas de la obra 

pública

Solicitudes de 

certificados de 

contratistas de la obra 

pública atendidos / 

Certificados de 

contratistas de la obra 

pública recibidos

1,700.00 / 1,700.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

certificados de 

contratistas 

emitidos

 1,700.00

 30.00  347.00  634.00  689.00 Certificado
 2020 Certificados de 

contratistas de la obra 

pública otorgados

Atención de solicitudes de 

certificados de 

supervisores

Solicitudes de 

certificados de 

supervisores de la obra 

pública actualizados. / 

Certificados de 

supervisores de la obra 

pública recibidos.

6.00 / 6.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

certificados de 

supervisores  

emitidos.

 6.00

 0.00  2.00  2.00  2.00 Certificado
 2020 Certificados de 

supervisores de la obra 

pública otorgados

Medida disciplinaria por 

incumplimiento de marco 

jurídico normativo

Número de sanciones 

impuestas. / Número de 

resoluciones emitidas.

310.00 / 310.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

sanciones 

disciplinarias 

aplicadas

 310.00

 85.00  85.00  80.00  60.00 Sanción
 2020 Seguimiento de las 

sanciones impuestas

Seguimiento a la 

acutalización del padrón 

de  obligados a presentar 

declaración anual de 

modificación patrimonial y 

conflicto de interés.

Padrón de obligados a 

presentar declaración 

patrimonial actualizado / 

Padrón de obligados a 

presentar declaración 

patrimonial requeridos.

58.00 / 58.00
 100.00 Anual Gestión / 

Eficiencia

Padrón de 

obligados a 

presentar 

declaración 

patrimonial 

actualizado

 58.00

 0.00  58.00  0.00  0.00 Actividad
 2020 Actualización del padrón 

de obligados a presentar 

declaración patrimonial



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 7 de 9

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

011341B04701T02A001

Promover y difundir el combate a la corrupción en la administración pública estatal e impulsar la participación ciudadana.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Seguimiento a las 

acciones de 

recomendaciones de 

mejora a los controles 

internos establecidos

Recomendaciones de 

mejoras a los controles 

internos emitidos / 

Recomendaciones de 

mejora a los controles 

internos determinadas

340.00 / 340.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Fortalecer los 

controles internos 

en las 

dependencias de 

la adminsitración 

pública 

centralizada

 340.00

 88.00  95.00  93.00  64.00 Mejora
 2020 Porcentaje de acciones de 

recomendaciones de 

mejora emitidos.

Seguimiento a los 

acuerdos de inicio y 

conclusión de las quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas

Acuerdos de inicio y 

conclusión de las quejas, 

denuncias y peticiones 

elaborados / Acuerdos 

de inicio y conclusión de 

las quejas, denuncias y 

peticiones recibidas.

1,400.00 / 1,400.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

acuerdos de inicio 

y conclusión de las 

quejas, denuncias, 

y peticiones 

ciudadanas 

recibidas.

 1,400.00

 310.00  310.00  395.00  385.00 Acuerdo
 2020 Porcentaje de acuerdos 

de inicio y conclusión de 

las quejas, denuncias y 

peticiones

Seguimiento a los 

resultados de los actos de 

fiscalización realizados

Número de seguimientos 

a las auditorías y 

verificaciones realizadas. 

/ Número de 

seguimientos a las 

auditorías determinadas

160.00 / 160.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

seguimiento a las 

observaciones 

determinadas en 

las auditorías y 

verificaciones 

terminadas

 160.00

 55.00  35.00  38.00  32.00 Seguimiento
 2020 Porcentaje de 

observaciones 

determinadas en las 

auditorías y verificaciones

Servidores públicos con 

sanciones disciplinarias

Número de sanciones 

determinadas. / Total de 

sancionados.

300.00 / 300.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Procedimiento 

administrativo con 

resultado emitido

 300.00

 80.00  75.00  75.00  70.00 Sanción
 2020 Servidores públicos 

sancionados



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 8 de 9

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

011341B04701T02A001

Promover y difundir el combate a la corrupción en la administración pública estatal e impulsar la participación ciudadana.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Servidores públicos 

obligados a presentar 

declaración patrimonial 

capacitados.

Servidores públicos 

capacitados / Servidores 

públicos programados 

capacitar

5,000.00 / 5,000.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de  

servidores 

públicos 

capacitados  en 

materia de 

declaración 

patrimonial y 

conflicto de 

interés.

 5,000.00

 1,200.00  1,350.00  1,300.00  1,150.00 Capacitación
 2020 Porcentaje de servidores 

públicos capacitados

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  11,551  354  11,653

 478 9,356Femenino  9,523  311

 252

 290

 215

 446

 340

 7,606

 10,085

 894

 848

 598

 417

Servidor público  21,739  9,834

 11,905

Masculino  236,415  0  236,415

 0 250,036Femenino  250,036  0

 0

 42,506

 40,190

 100,014

 94,566

 80,012

 75,653

 27,504

 26,006

 0

 0

Persona  486,451  250,036

 236,415

Masculino  16,943  3,804  18,274

 2,536 11,717Femenino  12,605  1,648

 2,473

 127

 190

 1,648

 2,473

 5,757

 8,004

 4,565

 6,847

 2,156

 3,233

Habitante  35,000  14,253

 20,747



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 9 de 9

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

011341B04701T02A001

Promover y difundir el combate a la corrupción en la administración pública estatal e impulsar la participación ciudadana.

2.1.1.1.1.250



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 8

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

021341B04701A27A001

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos municipales, estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Continuidad

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Subsecretaría de Auditoría Pública para la Administración Centralizada

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $1,469,392.14

No Etiquetado  1,469,392.14

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 1,469,392.14

Fondo de Compensación  233,008.79

Recursos del Ejercicio  233,008.79

Fondo de Compensación  233,008.79

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 22,697.64

Recursos del Ejercicio  22,697.64

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 22,697.64

Fondo General de 

Participaciones

 1,213,685.71

Recursos del Ejercicio  1,213,685.71

Fondo General de 

Participaciones

 1,213,685.71

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 8

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

021341B04701A27A001

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos municipales, estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

02 Gestión pública transparente.

Propiciar el correcto desempeño de la gestión pública.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120201

01 Garantizar la oportuna fiscalización de los recursos públicos.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120201



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 8

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

021341B04701A27A001

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos municipales, estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

1 Lograr una administración sana, honesta y responsable en la aplicación de los recursos públicos.

108120201B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 28.00  21.00  16.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 8

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

021341B04701A27A001

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos municipales, estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Auditorías y verificaciones 

practicadas en las 

dependencias de la 

administración pública 

estatal.

Auditorías y 

verificaciones 

terminadas. / Auditorías 

y verificaciones 

programadas en el 

Programa Anual de 

Fiscalización.

78.00 / 78.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Fomentar la 

transparencia y la 

rendición de 

cuentas en las 

dependencias de 

la Administración 

Pública 

Centralizada.

 78.00

 16.00  25.00  19.00  18.00 Auditoría
 2020 Porcentaje de auditoría y 

verificaciones terminadas.

Vigilar la correcta 

aplicación de la 

normatividad vigente en 

las dependencias de la 

administración pública 

centralizada atendidos.

Eventos atendidos en el 

ejercicio actual. / 

Eventos atendidos en el 

ejercicio anterior.

4,674.00 / 5,664.00
 82.52 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Intervenir en los 

eventos que no 

reúnen requisitos 

de fiscalización en 

las dependencias 

de la 

administración 

pública 

centralizada.

 4,674.00

 1,161.00  1,278.00  1,199.00  1,036.00 Evento
 2020 Porcentaje de eventos 

que no reúnen requisitos 

de fiscalización atendidos.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 8

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

021341B04701A27A001

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos municipales, estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Atención a los 

procedimientos 

administrativos 

instaurados por la 

Auditoría Superior de la 

Federación.

Número de 

procedimientos 

administrativos atendidos 

/ Número de 

procedimientos 

administrativos 

determinados.

338.00 / 338.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Seguimientos a las 

observaciones 

determinadas en 

las auditorías 

realizadas por la 

Auditoría Superior 

de la Federación.

 338.00

 71.00  87.00  91.00  89.00 Actividad
 2020 Atención a los 

procedimientos 

administrativos 

instaurados.

Atender las quejas, 

denuncias ciudadanas y 

solicitud de acceso a la 

información pública 

presentadas.

Quejas, denuncias y 

solicitud de acceso a la 

información pública

atendidas. / 

Quejas, denuncias y 

solicitud de acceso a la 

información pública 

recibidas.

600.00 / 600.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Quejas, denuncias 

y solicitudes de 

acceso a la 

información 

pública presentada 

por la ciudadanía 

atendida.

 600.00

 119.00  169.00  165.00  147.00 Queja
 2020 Porcentaje de quejas, 

denuncias y solicitud de 

acceso a la información 

pública atendida.

Comparecer ante diversas 

autoridades.

Comparecencia ante 

diversas autoridades. / 

Número de 

comparecencias ante 

diversas autoridades 

programadas.

46.00 / 46.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Comparecer ante 

diversas 

autoridades por 

asuntos 

inherentes a las 

observaciones 

determinadas por 

las auditorías.

 46.00

 16.00  12.00  11.00  7.00 Actividad
 2020 Comparecencia ante 

diversas autoridades 

atendidas.

Diversas reuniones de 

trabajo atendidos.

Reuniones de trabajo 

asistidas / Reuniones de 

trabajo programadas.

1,333.00 / 1,333.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

reuniones de 

trabajo asistidos.

 1,333.00

 293.00  388.00  366.00  286.00 Reunión
 2020 Porcentaje de reuniones 

de trabajo atendidos.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 6 de 8

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

021341B04701A27A001

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos municipales, estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Diversos comités y 

subcomités de 

adquisiciones atendidos.

Número de 

participaciones en 

diversos comités y 

subcomités atendidos. / 

Número de 

participaciones en 

diversos comités y 

subcomités solicitados.

611.00 / 611.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

participaciones en 

diversos comités y 

subcomités.

 611.00

 149.00  183.00  150.00  129.00 Comité
 2020 Porcentaje intervenciones 

en los comités y 

subcomités realizados.

Diversos trabajos que no 

requieren requisitos de 

fiscalización atendidos.

Trabajos especiales 

realizados. / Trabajos 

especiales programados.

1,475.00 / 1,475.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Diversos trabajos 

que no requieren 

requisitos de 

fiscalización 

inherentes a los 

órganos internos 

de control.

 1,475.00

 378.00  384.00  358.00  355.00 Actividad
 2020 Porcentaje de trabajos 

especiales realizados.

Emitir acciones de 

recomendaciones de 

mejora a los controles 

internos establecidos.

Recomendaciones de 

mejoras a los controles 

internos emitidos. / 

Recomendaciones de 

mejoras a los controles 

internos determinadas.

123.00 / 123.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Fortalecer los 

controles internos 

en las 

dependencias de 

la administración 

pública 

centralizada.

 123.00

 28.00  30.00  35.00  30.00 Mejora
 2020 Porcentaje de acciones de 

recomendaciones de 

mejora emitidos.

Fiscalizar los recursos 

públicos que ejercen las 

dependencias de la 

Administración Pública del 

Estado.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 7 de 8

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

021341B04701A27A001

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos municipales, estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Monto fiscalizado en 

auditorías y 

verificaciones 

determinadas. / Monto 

fiscalizado en auditorías 

y verificaciones 

programadas.

2,848,994,867.55 / 

2,848,994,867.55
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Monto fiscalizado 

determinado de 

las auditorías y 

verificaciones 

practicadas a las 

dependencias de 

la administración 

pública 

centralizada.

 2,848,994,867.55

 675,612,684.55  982,187,808.69  569,289,276.15  621,905,098.16 Pesos
 2020 Monto fiscalizado en las 

auditorías y verificaciones 

terminadas.

Intervención en actos de 

entrega-recepción.

Actos de 

entrega-recepción 

atendidos. / Actos de 

entrega-recepción 

programados.

609.00 / 609.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Participar en actos 

de 

entrega-recepción 

de servidores 

públicos.

 609.00

 206.00  142.00  149.00  112.00 Entrega – 

Recepción

 2020 Porcentaje de actos de 

entrega-recepción 

atendidos.

Seguimiento a los 

resultados de las 

auditorías y verificaciones 

practicadas en las 

dependencias de la 

Administración Pública del 

Estado.

Número de seguimientos 

a las auditorías y 

verificaciones realizadas. 

/ Número de 

seguimientos a las 

auditorías determinadas.

105.00 / 105.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

seguimientos a las 

observaciones 

determinadas en 

las auditorías y 

verificaciones 

terminadas.

 105.00

 38.00  22.00  24.00  21.00 Seguimiento
 2020 Seguimientos a las 

observaciones 

determinadas en las 

auditorías y verificaciones.

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  4,230  0  4,166

 0 3,434Femenino  3,375  59

 64

 0

 0

 80

 70

 2,986

 3,866

 368

 294

 0

 0

Servidor público  7,664  3,434

 4,230



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 8 de 8

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

021341B04701A27A001

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos municipales, estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

031341B04701A27A002

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en la 

administración descentralizada

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Continuidad

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Subsecretaría de Auditoría Pública para la Administración Descentralizada

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $1,265,989.57

No Etiquetado  1,265,989.57

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 1,265,989.57

Fondo de Compensación  233,130.73

Recursos del Ejercicio  233,130.73

Fondo de Compensación  233,130.73

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 19,330.65

Recursos del Ejercicio  19,330.65

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 19,330.65

Fondo General de 

Participaciones

 1,013,528.19

Recursos del Ejercicio  1,013,528.19

Fondo General de 

Participaciones

 1,013,528.19

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

031341B04701A27A002

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en la 

administración descentralizada

2.1.1.1.1.250

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

02 Gestión pública transparente.

Propiciar el correcto desempeño de la gestión pública.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120201

01 Garantizar la oportuna fiscalización de los recursos públicos.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120201



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

031341B04701A27A002

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en la 

administración descentralizada

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

1 Lograr una administración sana, honesta y responsable en la aplicación de los recursos públicos.

108120201B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 28.00  21.00  16.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

031341B04701A27A002

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en la 

administración descentralizada

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Auditorías y verificaciones 

practicadas en las 

entidades de la 

administración pública 

estatal.

Auditorías y 

verificaciones 

terminadas. / Auditorías 

y verificaciones 

programadas en el 

Programa Anual de 

Fiscalización.

47.00 / 47.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Fomentar la 

transparencia y la 

rendición de 

cuentas en las 

dependencias de 

la Administración 

Pública 

Descentralizada.

 47.00

 12.00  13.00  12.00  10.00 Auditoría
 2020 Porcentaje de auditoría y 

verificaciones terminadas.

Vigilar la correcta 

aplicación de la 

normatividad vigente en 

las entidades de la 

administración pública 

descentralizada 

atendidos.

Eventos atendidos en el 

ejercicio actual. / 

Eventos atendidos en el 

ejercicio anterior.

4,014.00 / 4,760.00
 84.33 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Intervenir en los 

eventos que no 

reúnen requisitos 

de fiscalización en 

las entidades de la 

administración 

pública 

descentralizada.

 4,014.00

 926.00  1,141.00  1,049.00  898.00 Evento
 2020 Porcentaje de eventos 

que no reúnen requisitos 

de fiscalización atendidos.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

031341B04701A27A002

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en la 

administración descentralizada

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Emitir acciones de 

recomendaciones de 

mejora a los controles 

internos establecidos.

Recomendaciones de 

mejoras a los controles 

internos emitidos. / 

Recomendaciones de 

mejoras a los controles 

internos determinadas.

123.00 / 123.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Fortalecer los 

controles internos 

en las entidades 

de la 

administración 

pública 

descentralizada.

 123.00

 38.00  35.00  28.00  22.00 Mejora
 2020 Porcentaje de acciones de 

recomendaciones de 

mejora emitidos.

Atender las quejas, 

denuncias ciudadanas y 

solicitud de acceso a la 

información pública 

presentadas.

Quejas, denuncias y 

solicitud de acceso a la 

información pública

atendidas. / 

Quejas, denuncias y 

solicitud de acceso a la 

información pública 

recibidas.

164.00 / 164.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Quejas, denuncias 

y solicitudes de 

acceso a la 

información 

pública presentada 

por la ciudadanía 

atendida.

 164.00

 41.00  47.00  44.00  32.00 Queja
 2020 Porcentaje de quejas, 

denuncias y solicitud de 

acceso a la información 

pública atendida.

Diversos comités y 

subcomités de 

adquisiciones atendidos.

Número de 

participaciones en 

diversos comités y 

subcomités atendidos. / 

Número de 

participaciones en 

diversos comités y 

subcomités solicitados.

681.00 / 681.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

participaciones en 

diversos comités y 

subcomités.

 681.00

 110.00  238.00  191.00  142.00 Comité
 2020 Porcentaje intervenciones 

en los comités y 

subcomités realizados

Fiscalizar los recursos 

públicos que ejercen las 

entidades de la 

Administración Pública del 

Estado.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 6 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

031341B04701A27A002

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en la 

administración descentralizada

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Monto fiscalizado en 

auditorías y 

verificaciones 

determinadas. / Monto 

fiscalizado en auditorías 

y verificaciones 

programadas.

11,950,766,396.43 

/ 

11,950,766,396.43

 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Monto fiscalizado 

determinado de 

las auditorías y 

verificaciones 

practicadas a las 

entidades de la 

administración 

pública 

descentralizada.

 11,950,766,396.43

 4,212,298,585.09  1,816,385,207.45  3,584,467,299.93  2,337,615,303.96 Pesos
 2020 Monto fiscalizado en las 

auditorías y verificaciones 

terminadas.

Atención a los 

procedimientos 

administrativos 

instaurados por la 

Auditoría Superior de la 

Federación.

Número de 

procedimientos 

administrativos atendidos 

/ Número de 

procedimientos 

administrativos 

determinados.

126.00 / 126.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Seguimientos a las 

observaciones 

determinadas en 

las auditorías 

realizadas por la 

Auditoría Superior 

de la Federación.

 126.00

 33.00  30.00  39.00  24.00 Procedimien

to

 2020 Atención a los 

procedimientos 

administrativos 

instaurados.

Intervención en actos de 

entrega-recepción.

Actos de 

entrega-recepción 

atendidos / Actos de 

entrega-recepción 

programados.

484.00 / 484.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Participar en actos 

de 

entrega-recepción 

de servidores 

públicos.

 484.00

 128.00  129.00  131.00  96.00 Entrega – 

Recepción

 2020 Porcentaje de actos de 

entrega-recepción 

atendidos.

Diversos trabajos que no 

requieren requisitos de 

fiscalización atendidos.

Trabajos especiales 

realizados. / Trabajos 

especiales programados.

1,528.00 / 1,528.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Diversos trabajos 

que no requieren 

requisitos de 

fiscalización 

inherentes a los 

órganos internos 

de control.

 1,528.00

 382.00  421.00  370.00  355.00 Actividad
 2020 Porcentaje de trabajos 

especiales realizados.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 7 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

031341B04701A27A002

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en la 

administración descentralizada

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Seguimiento a los 

resultados de las 

auditorías y verificaciones 

practicadas en las 

entidades de la 

Administración Pública del 

Estado.

Número de seguimientos 

a las auditorías y 

verificaciones realizadas. 

/ Número de 

seguimientos a las 

auditorías determinadas.

55.00 / 55.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

seguimientos a las 

observaciones 

determinadas en 

las auditorías y 

verificaciones 

terminadas.

 55.00

 17.00  13.00  14.00  11.00 Seguimiento
 2020 Seguimientos a las 

observaciones 

determinadas en las 

auditorías y verificaciones.

Comparecer ante diversas 

autoridades.

Comparecencia ante 

diversas autoridades. / 

Número de 

comparecencias ante 

diversas autoridades 

programadas.

41.00 / 41.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Comparecer ante 

diversas 

autoridades por 

asuntos 

inherentes a las 

observaciones 

determinadas por 

las auditorías.

 41.00

 11.00  10.00  12.00  8.00 Actividad
 2020 Comparecencia ante 

diversas autoridades 

atendidas.

Diversas reuniones de 

trabajo atendidos.

Reuniones de trabajo 

asistidas / Reuniones de 

trabajo programadas.

1,116.00 / 1,116.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

reuniones de 

trabajo asistidos.

 1,116.00

 254.00  296.00  301.00  265.00 Reunión
 2020 Porcentaje de reuniones 

de trabajo atendidos.

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  7,321  354  7,487

 478 5,922Femenino  6,148  252

 188

 290

 215

 366

 270

 4,620

 6,219

 526

 554

 598

 417

Servidor público  14,075  6,400

 7,675



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 8 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

031341B04701A27A002

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en la 

administración descentralizada

2.1.1.1.1.250



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 11

Nombre del Proyecto :

21 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

041341B04701A02A001

Coordinar acciones para impulsar la participación ciudadana, la transparencia, la rendición de cuentas y el combate a la 

corrupción, con un enfoque preventivo.

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Continuidad

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Subsecretaría Jurídica y de Prevención

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $1,189,972.38

No Etiquetado  1,189,972.38

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 1,189,972.38

Fondo de Compensación  240,770.05

Recursos del Ejercicio  240,770.05

Fondo de Compensación  240,770.05

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 17,766.50

Recursos del Ejercicio  17,766.50

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 17,766.50

Fondo General de 

Participaciones

 931,435.83

Recursos del Ejercicio  931,435.83

Fondo General de 

Participaciones

 931,435.83

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 11

Nombre del Proyecto :

21 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

041341B04701A02A001

Coordinar acciones para impulsar la participación ciudadana, la transparencia, la rendición de cuentas y el combate a la 

corrupción, con un enfoque preventivo.

2.1.1.1.1.250

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

03 Cultura del servicio público con integridad y responsabilidad social.

Impulsar la responsabilidad social en el sector público y privado.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120301

02 Difundir la honestidad, ética e integridad en el sector público y privado.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120301



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 11

Nombre del Proyecto :

21 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

041341B04701A02A001

Coordinar acciones para impulsar la participación ciudadana, la transparencia, la rendición de cuentas y el combate a la 

corrupción, con un enfoque preventivo.

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

2 Eliminar la corrupción y fomentar la participación ciudadana.

108120301B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 28.00  21.00  16.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 11

Nombre del Proyecto :

21 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

041341B04701A02A001

Coordinar acciones para impulsar la participación ciudadana, la transparencia, la rendición de cuentas y el combate a la 

corrupción, con un enfoque preventivo.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Vigilar el padrón de 

servidores públicos 

sancionados debidamente 

integrado y actualizado.

Servidores públicos 

sancionados integrados 

al padrón. / Solicitudes 

de integración al padrón 

de servidores públicos 

sancionados recibidas.

300.00 / 300.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

servidores 

públicos 

sancionados 

inscritos al padrón 

de sancionados 

estatal.

 300.00

 70.00  80.00  80.00  70.00 Inscripción
 2020 Integración al padrón de 

servidores públicos 

sancionados.

Vigilar la actualización del 

Marco Jurídico

Asesorías 

proporcionadas. / 

Solicitudes recibidas.

210.00 / 210.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

asesorías 

atendidas.

 210.00

 58.00  57.00  48.00  47.00 Asesoría
 2020 Vigilar el porcentaje de 

asesorías jurídicas 

proporcionadas.

Vigilar las declaraciones 

patrimoniales y de 

intereses de los 

servidores públicos 

recibidas.

Número de declaraciones 

presentadas. / Obligados 

a presentar declaración 

patrimonial y de 

intereses.

14,500.00 / 

14,500.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Mide el 

cumplimiento en 

la presentación de 

la declaración 

patrimonial y de 

conflicto de 

interés.

 14,500.00

 3,000.00  9,000.00  1,500.00  1,000.00 Declaración 

Patrimonial

 2020 Porcentaje de 

cumplimiento en la 

presentación de la 

declaración patrimonial y 

de intereses.

Vigilar las improcedencias 

o presentación de 

denuncias realizadas.

Improcedencias 

presentadas o denuncias 

realizadas. / Auditorías 

recibidas.

25.00 / 25.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Vigilar las 

improcedencias o 

presentación de 

denuncias 

realizadas.

 25.00

 11.00  5.00  5.00  4.00 Denuncia
 2020 Vigilar las improcedencias 

o presentación de 

denuncias.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 11

Nombre del Proyecto :

21 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

041341B04701A02A001

Coordinar acciones para impulsar la participación ciudadana, la transparencia, la rendición de cuentas y el combate a la 

corrupción, con un enfoque preventivo.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Vigilar las quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas, relacionadas 

con la actuación de los 

servidores públicos del 

Ejecutivo Estatal y 

programas de gobierno, 

recibidas y tramitadas.

Quejas, denuncias y 

peticiones concluidas. / 

Quejas, denuncias y 

peticiones recibidas.

1,100.00 / 1,100.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Quejas, denuncias 

y peticiones 

recibidas de la 

ciudadanía.

 1,100.00

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja
 2020 Vigilar la recepción y 

tramite de las quejas, 

denuncias y peticiones.

Vigilar las verificaciones 

realizadas a la Evolución 

Patrimonial de los 

servidores públicos.

Análisis de Evolución 

Patrimonial realizados. / 

Análisis de Evolución 

Patrimonial 

programados.

50.00 / 50.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Verificaciones 

realizadas a la 

Evolución 

Patrimonial de los 

servidores 

públicos.

 50.00

 25.00  25.00  0.00  0.00 Verificación
 2020 Porcentaje de 

verificaciones en 

Evolución Patrimonial 

realizadas.

Vigilar los expedientes de 

investigación por 

incumplimiento en la 

declaración de situación 

patrimonial y de 

intereses.

Investigaciones 

realizadas. / 

Investigaciones 

programadas.

600.00 / 600.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide los 

expedientes de 

investigación por 

incumplimiento en 

la declaración de 

situación 

patrimonial y de 

intereses 

realizados.

 600.00

 300.00  130.00  85.00  85.00 Investigació

n

 2020 Vigilar el porcentaje de 

investigaciones realizadas.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 6 de 11

Nombre del Proyecto :

21 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

041341B04701A02A001

Coordinar acciones para impulsar la participación ciudadana, la transparencia, la rendición de cuentas y el combate a la 

corrupción, con un enfoque preventivo.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Vigilar los expedientes de 

presunta responsabilidad 

administrativa de 

auditorías, verificaciones y 

procedimientos con y sin 

responsabilidad con 

informe técnico.

Expedientes de presunta 

responsabilidad admva 

de auditorías, 

verificaciones y 

procedimientos con y sin 

responsabilidad / 

Expedientes de presunta 

responsabilidad admva 

de auditorías, 

verificaciones y 

procedimientos recibidos

95.00 / 95.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide porcentaje 

de los expedientes 

de presunta 

responsabilidad 

con o sin 

responsabilidad 

administrativa de 

auditorias y 

verificaciones

 95.00

 21.00  24.00  28.00  22.00 Expediente
 2020 Porcentaje de expedientes 

con y sin presunta 

responsabilidad con 

informe técnico.

Vigilar y resolver 

expedientes de 

responsabilidad 

administrativa.

Número de 

procedimientos de 

responsabilidad 

administrativa resueltos. 

/ Número de 

procedimientos de 

responsabilidad 

administrativa admitidos.

225.00 / 225.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

procedimientos de 

responsabilidad 

administrativa 

emitidos con 

resultados 

sancionatorios o 

no sancionatorios 

contra servidores 

públicos que 

incumplieron el 

marco jurídico.

 225.00

 50.00  65.00  60.00  50.00 Resolución
 2020 Expedientes disciplinarios 

de responsabilidades 

resueltos.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 7 de 11

Nombre del Proyecto :

21 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

041341B04701A02A001

Coordinar acciones para impulsar la participación ciudadana, la transparencia, la rendición de cuentas y el combate a la 

corrupción, con un enfoque preventivo.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Calificación de la falta 

administrativa.

Presunta responsabilidad 

administrativa 

determinada. / 

Investigaciones iniciadas.

50.00 / 50.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Calificación de la 

falta 

administrativa por 

incumplimiento en 

la presentación de 

la declaración 

patrimonial y de 

intereses.

 50.00

 10.00  10.00  15.00  15.00 Resultado
 2020 Resultado de la presunta 

responsabilidad 

administrativa.

Servidores públicos con 

sanciones disciplinarias.

Número de resoluciones 

emitidas. / Expedientes 

administrativos turnados 

para resolver.

300.00 / 300.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

servidores 

públicos con 

sanciones 

disciplinarias 

aplicadas por 

infracciones al 

marco jurídico.

 300.00

 80.00  75.00  75.00  70.00 Sanción
 2020 Servidores públicos 

sancionados

Vigilar el documento que 

acredita la no sanción por 

inhabilitación para 

desempeñar cargo o 

comisión en el servicio 

público.

Constancias de no 

inhabilitación otorgadas. 

/ Solicitudes de 

constancias de no 

inhabilitación.

33,300.00 / 

33,300.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

constancias de no 

inhabilitacion 

otorgadas.

 33,300.00

 8,200.00  9,400.00  8,700.00  7,000.00 Constancia
 2020 Constancias de no 

inhabilitación otorgadas.

Vigilar expedientes de 

presunta 

responsabilidadadministra

tiva de auditorías, 

verificaciones y 

procedimientos con y sin 

presunta responsabilidad.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 8 de 11

Nombre del Proyecto :

21 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

041341B04701A02A001

Coordinar acciones para impulsar la participación ciudadana, la transparencia, la rendición de cuentas y el combate a la 

corrupción, con un enfoque preventivo.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Expedientes de presunta 

responsabilidad 

administrativa devueltos 

a los órganos de 

fiscalización. / 

Expedientes de presunta 

responsabilidad 

administrativa de 

auditorías, verificaciones 

y procedimientos 

recibidos.

95.00 / 95.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

expedientesde 

presunta 

responsabilidad 

administrativa 

devueltos a los 

órganos de 

fiscalización

 95.00

 21.00  24.00  28.00  22.00 Dictamen
 2020 Porcentaje de expedientes 

devueltos para su 

corección.

Vigilar la asistencia a los 

órganos de fiscalización 

para la correcta 

integración de los 

expedientes de presunta 

responsabilidad 

administrativa.

Asistencias para la 

integración de los 

expedientes de presunta 

responsabilidad 

administrativa atendidos. 

/ Asistencias para la 

integración de los 

expedientes de presunta 

responsabilidad admva 

solicitados por los 

órganos fiscal

60.00 / 60.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide la asistencia 

de los órganos de 

fiscalización para 

la correcta 

integración de 

expedientes de 

presunta 

responsabilidad 

administrativa.

 60.00

 15.00  14.00  18.00  13.00 Asistencia
 2020 Porcentaje de asistencias 

para la integración de 

auditorías, verificaciones y 

procedimientos.

Vigilar la calificación de la 

falta administrativa.

Presunta responsabilidad 

administrativa 

determinada. / Presunta 

responsabilidad 

administrativa 

programada.

5.00 / 5.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Calificación de la 

falta 

administrativa por 

el incremento 

patrimonial 

injustificado.

 5.00

 0.00  1.00  3.00  1.00 Evaluación
 2020 Vigilar el resultado de la 

presunta responsabilidad 

administrativa.

Vigilar la elaboración de 

improcedencia de 

denuncia penal.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 9 de 11

Nombre del Proyecto :

21 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

041341B04701A02A001

Coordinar acciones para impulsar la participación ciudadana, la transparencia, la rendición de cuentas y el combate a la 

corrupción, con un enfoque preventivo.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Dictámenes técnico 

jurídicos. / Auditorías 

recibidas.

5.00 / 5.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide la 

elaboración de 

improcedencias de 

denuncia penal.

 5.00

 1.00  2.00  1.00  1.00 Dictamen
 2020 Vigilar la elaboración de 

improcedencia de 

denuncia penal.

Vigilar la elaboración y 

presentación de 

denuncias.

Denuncias presentadas. / 

Auditorías recibidas.

20.00 / 20.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Mide la 

elaboración y 

presentación de 

denuncias.

 20.00

 10.00  3.00  4.00  3.00 Denuncia
 2020 Vigilar la presentación de 

denuncias.

Vigilar la medida 

disciplinaria por 

incumplimiento de marco 

jurídico normativo.

Número de resoluciones 

emitidas. / Expedientes 

administrativos turnados 

para resolver.

310.00 / 320.00
 96.88 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

sanciones 

disciplinarias 

aplicadas a los 

servidores 

públicos con 

responsabilidad 

administrativa.

 310.00

 85.00  85.00  80.00  60.00 Dictamen
 2020 Sanciones impuestas.

Vigilar la validación de 

convenios con 

asociaciones civiles.

Número de validaciones 

de convenios realizados 

con Asociaciones Civiles. 

/ Número de convenios 

recibidos con 

Asociaciones Civiles.

6.00 / 6.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

validaciones 

realizados entre 

número de 

convenios 

recibidos con 

Asociaciones 

Civiles.

 6.00

 2.00  1.00  2.00  1.00 Curso
 2020 Vigilar el número de 

validaciones de convenios 

realizados con 

asociaciones civiles.

Vigilar las quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 10 de 11

Nombre del Proyecto :

21 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

041341B04701A02A001

Coordinar acciones para impulsar la participación ciudadana, la transparencia, la rendición de cuentas y el combate a la 

corrupción, con un enfoque preventivo.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Quejas, denuncias y 

peticiones resueltas. / 

Quejas, denuncias y 

peticiones recibidas.

950.00 / 950.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Quejas, denuncias 

y peticiones 

concluidas.

 950.00

 237.00  238.00  238.00  237.00 Queja
 2020 Vigilar la atención a las 

quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas.

Vigilar que expedientes 

de informe de presunta 

responsabilidad de 

auditorías y verificaciones 

con informe técnico para 

la determinación de 

responsabilidad penal.

Expedientes de informe 

de presunta 

responsabilidad de 

auditorías y 

verificaciones con 

presunta 

responsabilidad. / 

Expedientes de informe 

de presunta 

responsabilidad de 

auditorías y 

verificaciones con 

informe técnico.

10.00 / 10.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

expedientes de 

presunta 

responsabilidad de 

auditorías y 

verificaciones con 

informe técnico 

para determinar 

responsabilidad 

penal.

 8.00

 3.00  1.00  3.00  3.00 Denuncia
 2020 Porcentaje de informes 

técnicos con presunta 

responsabilidad penal 

turnados a la Dirección 

Jurídica.

Vigilar que los servidores 

públicos obligados a 

presentar declaración 

patrimonial y de intereses 

capacitados.

Servidores públicos 

capacitados. / Servidores 

públicos programados a 

capacitar.

5,000.00 / 5,000.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

servidores 

públicos 

capacitados en 

materia de 

declaración 

patrimonial y de 

intereses.

 5,000.00

 1,200.00  1,350.00  1,300.00  1,150.00 Capacitación
 2020 Capacitaciones a 

servidores públicos 

obligados a presentar 

declaración patrimonial y 

de intereses.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 11 de 11

Nombre del Proyecto :

21 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

041341B04701A02A001

Coordinar acciones para impulsar la participación ciudadana, la transparencia, la rendición de cuentas y el combate a la 

corrupción, con un enfoque preventivo.

2.1.1.1.1.250

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  8,891  0  8,891

 0 8,571Femenino  8,571  0

 0

 0

 0

 0

 0

 8,571

 8,891

 0

 0

 0

 0

Servidor público  17,462  8,571

 8,891

Masculino  16,943  3,804  18,274

 2,536 11,717Femenino  12,605  1,648

 2,473

 127

 190

 1,648

 2,473

 5,757

 8,004

 4,565

 6,847

 2,156

 3,233

Habitante  35,000  14,253

 20,747



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 8

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

051341B04701A27A003

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales, federales y municipales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Continuidad

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Dirección de Auditoría en Dependencias "A"

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $17,485,914.22

No Etiquetado  17,485,914.22

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 17,485,914.22

Fondo de Compensación  229,989.39

Recursos del Ejercicio  229,989.39

Fondo de Compensación  229,989.39

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 322,066.12

Recursos del Ejercicio  322,066.12

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 322,066.12

Fondo General de 

Participaciones

 16,933,858.71

Recursos del Ejercicio  16,933,858.71

Fondo General de 

Participaciones

 16,933,858.71

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 8

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

051341B04701A27A003

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales, federales y municipales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

02 Gestión pública transparente.

Propiciar el correcto desempeño de la gestión pública.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120201

01 Garantizar la oportuna fiscalización de los recursos públicos.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120201



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 8

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

051341B04701A27A003

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales, federales y municipales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

1 Lograr una administración sana, honesta y responsable en la aplicación de los recursos públicos.

108120201B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 28.00  21.00  16.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 8

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

051341B04701A27A003

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales, federales y municipales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Auditorías y verificaciones 

practicadas en las 

dependencias de la 

administración pública 

estatal.

Auditorías y 

verificaciones 

terminadas. / Auditorías 

y verificaciones 

programadas en el 

Programa Anual de 

Fiscalización.

41.00 / 41.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Fomentar la 

transparencia y la 

rendición de 

cuentas en las 

dependencias de 

la Administración 

Pública 

Centralizada.

 41.00

 7.00  14.00  11.00  9.00 Auditoría
 2020 Porcentaje de auditoría y 

verificaciones terminadas.

Vigilar la correcta 

aplicación de la 

normatividad vigente en 

las dependencias de la 

administración pública 

centralizada atendidos.

Eventos atendidos en el 

ejercicio actual. / 

Eventos atendidos en el 

ejercicio anterior.

2,442.00 / 2,946.00
 82.89 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Intervenir en los 

eventos que no 

reúnen requisitos 

de fiscalización en 

las dependencias 

de la 

administración 

pública 

centralizada.

 2,442.00

 583.00  657.00  657.00  545.00 Evento
 2020 Porcentaje de eventos 

que no reúnen requisitos 

de fiscalización atendidos.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 8

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

051341B04701A27A003

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales, federales y municipales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Atención a los 

procedimientos 

administrativos 

instaurados por la 

Auditoría Superior de la 

Federación.

Número de 

procedimientos 

administrativos atendidos 

/ Número de 

procedimientos 

administrativos 

determinados.

56.00 / 56.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Seguimientos a las 

observaciones 

determinadas en 

las auditorías 

realizadas por la 

Auditoría Superior 

de la Federación.

 56.00

 8.00  16.00  14.00  18.00 Procedimien

to

 2020 Atención a los 

procedimientos 

administrativos 

instaurados.

Atender las quejas, 

denuncias ciudadanas y 

solicitud de acceso a la 

información pública 

presentadas.

Quejas, denuncias y 

solicitud de acceso a la 

información pública

atendidas. / 

Quejas, denuncias y 

solicitud de acceso a la 

información pública 

recibidas.

265.00 / 265.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Quejas, denuncias 

y solicitudes de 

acceso a la 

información 

pública presentada 

por la ciudadanía 

atendida.

 265.00

 49.00  77.00  81.00  58.00 Queja
 2020 Porcentaje de quejas, 

denuncias y solicitud de 

acceso a la información 

pública atendida.

Comparecer ante diversas 

autoridades.

Comparecencia ante 

diversas autoridades. / 

Número de 

comparecencias ante 

diversas autoridades 

programadas.

19.00 / 19.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Comparecer ante 

diversas 

autoridades por 

asuntos 

inherentes a las 

observaciones 

determinadas por 

las auditorías.

 19.00

 3.00  6.00  7.00  3.00 Actividad
 2020 Comparecencia ante 

diversas autoridades 

atendidas.

Diversas reuniones de 

trabajo atendidos.

Reuniones de trabajo 

asistidas / Reuniones de 

trabajo programadas.

536.00 / 536.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

reuniones de 

trabajo asistidos.

 536.00

 101.00  165.00  163.00  107.00 Reunión
 2020 Porcentaje de reuniones 

de trabajo atendidos.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 6 de 8

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

051341B04701A27A003

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales, federales y municipales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Diversos comités y 

subcomités de 

adquisiciones atendidos.

Número de 

participaciones en 

diversos comités y 

subcomités atendidos. / 

Número de 

participaciones en 

diversos comités y 

subcomités solicitados.

411.00 / 411.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

participaciones en 

diversos comités y 

subcomités.

 411.00

 107.00  112.00  99.00  93.00 Comité
 2020 Porcentaje intervenciones 

en los comités y 

subcomités realizados

Diversos trabajos que no 

requieren requisitos de 

fiscalización atendidos.

Trabajos especiales 

realizados. / Trabajos 

especiales programados.

876.00 / 876.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Diversos trabajos 

que no requieren 

requisitos de 

fiscalización 

inherentes a los 

órganos internos 

de control.

 876.00

 225.00  217.00  221.00  213.00 Actividad
 2020 Porcentaje de trabajos 

especiales realizados.

Emitir acciones de 

recomendaciones de 

mejora a los controles 

internos establecidos.

Recomendaciones de 

mejoras a los controles 

internos emitidos. / 

Recomendaciones de 

mejoras a los controles 

internos determinadas.

49.00 / 49.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Fortalecer los 

controles internos 

en las 

dependencias de 

la administración 

pública 

centralizada.

 49.00

 10.00  8.00  19.00  12.00 Mejora
 2020 Porcentaje de acciones de 

recomendaciones de 

mejora emitidos.

Fiscalizar los recursos 

públicos que ejercen las 

dependencias de la 

Administración Pública del 

Estado.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 7 de 8

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

051341B04701A27A003

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales, federales y municipales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Monto fiscalizado en 

auditorías y 

verificaciones 

determinadas. / Monto 

fiscalizado en auditorías 

y verificaciones 

programadas.

1,412,102,776.19 / 

1,412,102,776.19
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Monto fiscalizado 

determinado de 

las auditorías y 

verificaciones 

practicadas a las 

dependencias de 

la administración 

pública 

centralizada.

 1,412,102,776.19

 95,798,769.87  542,301,966.36  212,336,952.88  561,665,087.08 Pesos
 2020 Monto fiscalizado en las 

auditorías y verificaciones 

terminadas.

Intervención en actos de 

entrega-recepción.

Actos de 

entrega-recepción 

atendidos. / Actos de 

entrega-recepción 

programados.

335.00 / 335.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Participar en actos 

de 

entrega-recepción 

de servidores 

públicos.

 335.00

 98.00  80.00  86.00  71.00 Entrega – 

Recepción

 2020 Porcentaje de actos de 

entrega-recepción 

atendidos.

Seguimiento a los 

resultados de las 

auditorías y verificaciones 

practicadas en las 

dependencias de la 

Administración Pública del 

Estado.

Número de seguimientos 

a las auditorías y 

verificaciones realizadas. 

/ Número de 

seguimientos a las 

auditorías determinadas.

53.00 / 53.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

seguimientos a las 

observaciones 

determinadas en 

las auditorías y 

verificaciones 

terminadas.

 53.00

 16.00  13.00  13.00  11.00 Seguimiento
 2020 Seguimientos a las 

observaciones 

determinadas en las 

auditorías y verificaciones.

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  1,530  0  1,466

 0 1,709Femenino  1,650  59

 64

 0

 0

 80

 70

 1,261

 1,166

 368

 294

 0

 0

Servidor público  3,239  1,709

 1,530



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 8 de 8

Nombre del Proyecto :

24 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

051341B04701A27A003

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales, federales y municipales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

061341B04701A27A004

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales, federales y municipales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Continuidad

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Dirección de Auditoría en Dependencias "B"

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $19,074,303.84

No Etiquetado  19,074,303.84

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 19,074,303.84

Fondo de Compensación  229,989.39

Recursos del Ejercicio  229,989.39

Fondo de Compensación  229,989.39

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 351,435.68

Recursos del Ejercicio  351,435.68

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 351,435.68

Fondo General de 

Participaciones

 18,492,878.77

Recursos del Ejercicio  18,492,878.77

Fondo General de 

Participaciones

 18,492,878.77

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

061341B04701A27A004

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales, federales y municipales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

02 Gestión pública transparente.

Propiciar el correcto desempeño de la gestión pública.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120201

01 Garantizar la oportuna fiscalización de los recursos públicos.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120201



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

061341B04701A27A004

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales, federales y municipales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

1 Lograr una administración sana, honesta y responsable en la aplicación de los recursos públicos.

108120201B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 28.00  21.00  16.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

061341B04701A27A004

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales, federales y municipales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Auditorías y verificaciones 

practicadas en las 

dependencias de la 

administración pública 

estatal.

Auditorías y 

verificaciones 

terminadas. / Auditorías 

y verificaciones 

programadas en el 

Programa Anual de 

Fiscalización.

37.00 / 37.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Fomentar la 

transparencia y la 

rendición de 

cuentas en las 

dependencias de 

la Administración 

Pública 

Centralizada.

 37.00

 9.00  11.00  8.00  9.00 Auditoría
 2020 Porcentaje de auditoría y 

verificaciones terminadas.

Vigilar la correcta 

aplicación de la 

normatividad vigente en 

las dependencias de la 

administración pública 

centralizada atendidos.

Eventos atendidos en el 

ejercicio actual. / 

Eventos atendidos en el 

ejercicio anterior.

2,232.00 / 2,718.00
 82.12 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Intervenir en los 

eventos que no 

reúnen requisitos 

de fiscalización en 

las dependencias 

de la 

administración 

pública 

centralizada.

 2,232.00

 578.00  621.00  542.00  491.00 Evento
 2020 Porcentaje de eventos 

que no reúnen requisitos 

de fiscalización atendidos.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

061341B04701A27A004

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales, federales y municipales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Atender las quejas, 

denuncias ciudadanas y 

solicitud de acceso a la 

información pública 

presentadas.

Quejas, denuncias y 

solicitud de acceso a la 

información pública

atendidas. / 

Quejas, denuncias y 

solicitud de acceso a la 

información pública 

recibidas.

335.00 / 335.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Quejas, denuncias 

y solicitudes de 

acceso a la 

información 

pública presentada 

por la ciudadanía 

atendida.

 335.00

 70.00  92.00  84.00  89.00 Queja
 2020 Porcentaje de quejas, 

denuncias y solicitud de 

acceso a la información 

pública atendida.

Fiscalizar los recursos 

públicos que ejercen las 

dependencias de la 

Administración Pública del 

Estado.

Monto fiscalizado en 

auditorías y 

verificaciones 

determinadas. / Monto 

fiscalizado en auditorías 

y verificaciones 

programadas.

1,436,892,091.36 / 

1,436,892,091.36
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Monto fiscalizado 

determinado de 

las auditorías y 

verificaciones 

practicadas a las 

dependencias de 

la administración 

pública 

centralizada.

 1,436,892,091.36

 579,813,914.68  439,885,842.33  356,952,323.27  60,240,011.08 Pesos
 2020 Monto fiscalizado en las 

auditorías y verificaciones 

terminadas.

Seguimiento a los 

resultados de las 

auditorías y verificaciones 

practicadas en las 

dependencias de la 

Administración Pública del 

Estado.

Número de seguimientos 

a las auditorías y 

verificaciones realizadas. 

/ Número de 

seguimientos a las 

auditorías determinadas.

52.00 / 52.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

seguimientos a las 

observaciones 

determinadas en 

las auditorías y 

verificaciones 

terminadas.

 52.00

 22.00  9.00  11.00  10.00 Seguimiento
 2020 Seguimientos a las 

observaciones 

determinadas en las 

auditorías y verificaciones.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 6 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

061341B04701A27A004

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales, federales y municipales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Emitir acciones de 

recomendaciones de 

mejora a los controles 

internos establecidos.

Recomendaciones de 

mejoras a los controles 

internos emitidos. / 

Recomendaciones de 

mejoras a los controles 

internos determinadas.

74.00 / 74.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Fortalecer los 

controles internos 

en las 

dependencias de 

la administración 

pública 

centralizada.

 74.00

 18.00  22.00  16.00  18.00 Mejora
 2020 Porcentaje de acciones de 

recomendaciones de 

mejora emitidos.

Atención a los 

procedimientos 

administrativos 

instaurados por la 

Auditoría Superior de la 

Federación.

Número de 

procedimientos 

administrativos atendidos 

/ Número de 

procedimientos 

administrativos 

determinados.

282.00 / 282.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Seguimientos a las 

observaciones 

determinadas en 

las auditorías 

realizadas por la 

Auditoría Superior 

de la Federación.

 282.00

 63.00  71.00  77.00  71.00 Procedimien

to

 2020 Atención a los 

procedimientos 

administrativos 

instaurados.

Diversos comités y 

subcomités de 

adquisiciones atendidos.

Número de 

participaciones en 

diversos comités y 

subcomités atendidos. /  

Número de 

participaciones en 

diversos comités y 

subcomités solicitados.

200.00 / 200.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

participaciones en 

diversos comités y 

subcomités.

 200.00

 42.00  71.00  51.00  36.00 Comité
 2020 Porcentaje intervenciones 

en los comités y 

subcomités realizados

Intervención en actos de 

entrega-recepción.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 7 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

061341B04701A27A004

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales, federales y municipales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Actos de 

entrega-recepción 

atendidos. / Actos de 

entrega-recepción 

programados.

274.00 / 274.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Participar en actos 

de 

entrega-recepción 

de servidores 

públicos.

 274.00

 108.00  62.00  63.00  41.00 Entrega – 

Recepción

 2020 Porcentaje de actos de 

entrega-recepción 

atendidos.

Diversos trabajos que no 

requieren requisitos de 

fiscalización atendidos.

Trabajos especiales 

realizados. / Trabajos 

especiales programados.

599.00 / 599.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Diversos trabajos 

que no requieren 

requisitos de 

fiscalización 

inherentes a los 

órganos internos 

de control.

 599.00

 153.00  167.00  137.00  142.00 Actividad
 2020 Porcentaje de trabajos 

especiales realizados.

Comparecer ante diversas 

autoridades.

Comparecencia ante 

diversas autoridades. / 

Número de 

comparecencias ante 

diversas autoridades 

programadas.

27.00 / 27.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Comparecer ante 

diversas 

autoridades por 

asuntos 

inherentes a las 

observaciones 

determinadas por 

las auditorías.

 27.00

 13.00  6.00  4.00  4.00 Actividad
 2020 Comparecencia ante 

diversas autoridades 

atendidas.

Diversas reuniones de 

trabajo atendidos.

Reuniones de trabajo 

asistidas / Reuniones de 

trabajo programadas.

797.00 / 797.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

reuniones de 

trabajo asistidos.

 797.00

 192.00  223.00  203.00  179.00 Reunión
 2020 Porcentaje de reuniones 

de trabajo atendidos.

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  2,700  0  2,700

 0 1,725Femenino  1,725  0

 0

 0

 0

 0

 0

 1,725

 2,700

 0

 0

 0

 0

Servidor público  4,425  1,725

 2,700



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 8 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

061341B04701A27A004

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales, federales y municipales para transparentar las acciones de gobierno 

en la administración centralizada.

2.1.1.1.1.250



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 5

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

071341B04701R07A001

Fiscalizar los recursos federales, que ejerce la administración pública municipal a través de auditorías y verificaciones.

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Continuidad

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Dirección de Auditorías a Programas Federales

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $3,806,314.73

No Etiquetado  3,806,314.73

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 3,806,314.73

Fondo de Compensación  219,989.43

Recursos del Ejercicio  219,989.43

Fondo de Compensación  219,989.43

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 67,272.05

Recursos del Ejercicio  67,272.05

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 67,272.05

Fondo General de 

Participaciones

 3,519,053.25

Recursos del Ejercicio  3,519,053.25

Fondo General de 

Participaciones

 3,519,053.25

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 5

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

071341B04701R07A001

Fiscalizar los recursos federales, que ejerce la administración pública municipal a través de auditorías y verificaciones.

2.1.1.1.1.250

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

02 Gestión pública transparente.

Propiciar el correcto desempeño de la gestión pública.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120201

03 Fortalecer los sistemas de control interno institucionales.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120201



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 5

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

071341B04701R07A001

Fiscalizar los recursos federales, que ejerce la administración pública municipal a través de auditorías y verificaciones.

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

1 Lograr una administración sana, honesta y responsable en la aplicación de los recursos públicos.

108120201B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 28.00  21.00  16.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 5

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

071341B04701R07A001

Fiscalizar los recursos federales, que ejerce la administración pública municipal a través de auditorías y verificaciones.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Auditoría y verificaciones 

practicados a los recursos 

federales otorgados a los 

Municipios del Estado de 

Chiapas.

Auditorías y 

verificaciones 

terminadas. / Auditorías 

y verificaciones 

programadas en el 

Programa Anual de 

Fiscalización.

20.00 / 20.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

auditorias y 

verificaciones 

practicados a los 

recursos federales 

otorgados a los 

municipios.

 20.00

 4.00  6.00  6.00  4.00 Auditoría
 2020 Porcentaje de auditorías y 

verificaciones terminadas.

ACTIVIDAD

Monto fiscalizado 

resultado de las auditorías 

y verificaciones realizadas 

a los municipios.

Monto fiscalizado de las 

auditorías y 

verificaciones 

terminadas. / Monto 

programado a fiscalizar.

864,436,309.09 / 

1,257,626,397.21
 68.74 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Monto fiscalizado 

determinado de 

las auditorías y 

verificaciones 

practicadas a los 

recursos federales 

otorgados a los 

municipios del 

estado.

 864,436,309.09

 429,037,457.60  96,429,773.00  194,090,162.79  144,878,915.70 Pesos
 2020 Monto fiscalizado 

resultado de las auditorías 

y verificaciones 

terminadas.

Programas federales de 

los recursos y/o acciones 

convenidos revisados.

Programas de los 

recursos y/o acciones 

convenidos revisados. / 

otal de programas de los 

recursos y/o acciones 

convenidos.

3.00 / 3.00
 100.00 Semestral Gestión / 

Eficiencia

Programas 

revisados de los 

recursos y/o 

acciones 

convenidos con 

los Municipios del 

Estado .

 3.00

 2.00  1.00  0.00  0.00 Programa
 2020 Porcentaje de programas 

revisados.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 5

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

071341B04701R07A001

Fiscalizar los recursos federales, que ejerce la administración pública municipal a través de auditorías y verificaciones.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Emitir acciones de 

recomendaciones de 

mejora en la ejecución de 

los recursos federales 

otorgados a los 

municipios.

Recomendaciones de 

mejoras emitidos. / 

Recomendaciones de 

mejoras determinados.

60.00 / 60.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

acciones de 

recomendaciones 

de mejora 

emitidas a los 

controles internos 

sobre el manejo 

de los recursos 

otorgados a los 

municipios.

 60.00

 12.00  18.00  18.00  12.00 Mejora
 2020 Porcentaje de acciones de 

recomendaciones de 

mejora emitidas.

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  236,415  0  236,415

 0 250,036Femenino  250,036  0

 0

 42,506

 40,190

 100,014

 94,566

 80,012

 75,653

 27,504

 26,006

 0

 0

Persona  486,451  250,036

 236,415



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

081341B04701A27A005

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en la 

administración descentralizada.

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Continuidad

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Dirección de Auditoría en Entidades "A"

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $12,678,317.73

No Etiquetado  12,678,317.73

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 12,678,317.73

Fondo de Compensación  229,989.60

Recursos del Ejercicio  229,989.60

Fondo de Compensación  229,989.60

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 232,355.80

Recursos del Ejercicio  232,355.80

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 232,355.80

Fondo General de 

Participaciones

 12,215,972.33

Recursos del Ejercicio  12,215,972.33

Fondo General de 

Participaciones

 12,215,972.33

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

081341B04701A27A005

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en la 

administración descentralizada.

2.1.1.1.1.250

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

02 Gestión pública transparente.

Propiciar el correcto desempeño de la gestión pública.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120201

01 Garantizar la oportuna fiscalización de los recursos públicos.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120201



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

081341B04701A27A005

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en la 

administración descentralizada.

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

1 Lograr una administración sana, honesta y responsable en la aplicación de los recursos públicos.

108120201B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 28.00  21.00  16.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

081341B04701A27A005

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en la 

administración descentralizada.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Auditorías y verificaciones 

practicadas en las 

entidades de la 

administración pública 

estatal.

Auditorías y 

verificaciones 

terminadas. / Auditorías 

y verificaciones 

programadas en el 

Programa Anual de 

Fiscalización.

25.00 / 25.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Fomentar la 

transparencia y la 

rendición de 

cuentas en las 

dependencias de 

la Administración 

Pública 

Descentralizada.

 25.00

 5.00  7.00  7.00  6.00 Auditoría
 2020 Porcentaje de auditoría y 

verificaciones terminadas.

Vigilar la correcta 

aplicación de la 

normatividad vigente en 

las entidades de la 

administración pública 

descentralizada 

atendidos.

Eventos atendidos en el 

ejercicio actual. / 

Eventos atendidos en el 

ejercicio anterior.

2,076.00 / 2,690.00
 77.17 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Intervenir en los 

eventos que no 

reúnen requisitos 

de fiscalización en 

las entidades de la 

administración 

pública 

descentralizada.

 2,076.00

 474.00  613.00  535.00  454.00 Evento
 2019 Porcentaje de eventos 

que no reúnen requisitos 

de fiscalización atendidos.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

081341B04701A27A005

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en la 

administración descentralizada.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Emitir acciones de 

recomendaciones de 

mejora a los controles 

internos establecidos.

Recomendaciones de 

mejoras a los controles 

internos emitidos. /  

Recomendaciones de 

mejoras a los controles 

internos determinadas.

73.00 / 73.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Fortalecer los 

controles internos 

en las entidades 

de la 

administración 

pública 

descentralizada.

 73.00

 22.00  21.00  15.00  15.00 Mejora
 2020 Porcentaje de acciones de 

recomendaciones de 

mejora emitidos.

Atender las quejas, 

denuncias ciudadanas y 

solicitud de acceso a la 

información pública 

presentadas.

Quejas, denuncias y 

solicitud de acceso a la 

información pública

atendidas. / 

Quejas, denuncias y 

solicitud de acceso a la 

información pública 

recibidas.

54.00 / 54.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Quejas, denuncias 

y solicitudes de 

acceso a la 

información 

pública presentada 

por la ciudadanía 

atendida.

 54.00

 15.00  15.00  15.00  9.00 Queja
 2020 Porcentaje de quejas, 

denuncias y solicitud de 

acceso a la información 

pública atendida.

Fiscalizar los recursos 

públicos que ejercen las 

entidades de la 

Administración Pública del 

Estado.

Monto fiscalizado en 

auditorías y 

verificaciones 

determinadas. / Monto 

fiscalizado en auditorías 

y verificaciones 

programadas.

2,526,420,128.38 / 

2,526,420,128.38
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Monto fiscalizado 

determinado de 

las auditorías y 

verificaciones 

practicadas a las 

entidades de la 

administración 

pública 

descentralizada.

 2,526,420,128.38

 645,393,312.37  1,547,327,986.59  180,739,585.60  152,959,243.82 Pesos
 2020 Monto fiscalizado en las 

auditorías y verificaciones 

terminadas.

Diversos comités y 

subcomités de 

adquisiciones atendidos.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 6 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

081341B04701A27A005

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en la 

administración descentralizada.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Número de 

participaciones en 

diversos comités y 

subcomités atendidos. / 

Número de 

participaciones en 

diversos comités y 

subcomités solicitados.

309.00 / 309.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

participaciones en 

diversos comités y 

subcomités.

 309.00

 48.00  116.00  82.00  63.00 Comité
 2020 Porcentaje intervenciones 

en los comités y 

subcomités realizados

Intervención en actos de 

entrega-recepción.

Actos de 

entrega-recepción 

atendidos. / Actos de 

entrega-recepción 

programados.

226.00 / 226.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Participar en actos 

de 

entrega-recepción 

de servidores 

públicos.

 226.00

 64.00  56.00  59.00  47.00 Entrega – 

Recepción

 2020 Porcentaje de actos de 

entrega-recepción 

atendidos.

Atención a los 

procedimientos 

administrativos 

instaurados por la 

Auditoría Superior de la 

Federación.

Número de 

procedimientos 

administrativos atendidos 

/  Número de 

procedimientos 

administrativos 

determinados.

71.00 / 71.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Seguimientos a las 

observaciones 

determinadas en 

las auditorías 

realizadas por la 

Auditoría Superior 

de la Federación.

 71.00

 20.00  16.00  24.00  11.00 Procedimien

to

 2020 Atención a los 

procedimientos 

administrativos 

instaurados.

Seguimiento a los 

resultados de las 

auditorías y verificaciones 

practicadas en las 

entidades de la 

Administración Pública del 

Estado.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 7 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

081341B04701A27A005

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en la 

administración descentralizada.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Número de seguimientos 

a las auditorías y 

verificaciones realizadas. 

/ Número de 

seguimientos a las 

auditorías determinadas.

34.00 / 34.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

seguimientos a las 

observaciones 

determinadas en 

las auditorías y 

verificaciones 

terminadas.

 34.00

 10.00  8.00  9.00  7.00 Seguimiento
 2020 Seguimientos a las 

observaciones 

determinadas en las 

auditorías y verificaciones.

Diversos trabajos que no 

requieren requisitos de 

fiscalización atendidos.

Trabajos especiales 

realizados. / Trabajos 

especiales programados.

1,002.00 / 1,002.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Diversos trabajos 

que no requieren 

requisitos de 

fiscalización 

inherentes a los 

órganos internos 

de control.

 1,002.00

 236.00  291.00  247.00  228.00 Actividad
 2020 Porcentaje de trabajos 

especiales realizados.

Comparecer ante diversas 

autoridades.

Comparecencia ante 

diversas autoridades. / 

Número de 

comparecencias ante 

diversas autoridades 

programadas.

14.00 / 14.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Comparecer ante 

diversas 

autoridades por 

asuntos 

inherentes a las 

observaciones 

determinadas por 

las auditorías.

 14.00

 2.00  5.00  5.00  2.00 Actividad
 2020 Comparecencia ante 

diversas autoridades 

atendidas.

Diversas reuniones de 

trabajo atendidos.

Reuniones de trabajo 

asistidas. / Reuniones de 

trabajo programadas.

471.00 / 471.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

reuniones de 

trabajo asistidos.

 471.00

 109.00  130.00  127.00  105.00 Reunión
 2020 Porcentaje de reuniones 

de trabajo atendidos.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 8 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

081341B04701A27A005

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en la 

administración descentralizada.

2.1.1.1.1.250

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  1,351  0  1,351

 0 1,149Femenino  1,149  0

 0

 0

 0

 0

 0

 1,149

 1,351

 0

 0

 0

 0

Servidor público  2,500  1,149

 1,351



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

091341B04701A27A006

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en 

laadministración descentralizada.

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Continuidad

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Dirección de Auditoría en Entidades "B"

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $13,011,241.73

No Etiquetado  13,011,241.73

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 13,011,241.73

Fondo de Compensación  226,700.19

Recursos del Ejercicio  226,700.19

Fondo de Compensación  226,700.19

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 238,551.95

Recursos del Ejercicio  238,551.95

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 238,551.95

Fondo General de 

Participaciones

 12,545,989.59

Recursos del Ejercicio  12,545,989.59

Fondo General de 

Participaciones

 12,545,989.59

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

091341B04701A27A006

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en 

laadministración descentralizada.

2.1.1.1.1.250

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

02 Gestión pública transparente.

Propiciar el correcto desempeño de la gestión pública.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120201

01 Garantizar la oportuna fiscalización de los recursos públicos.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120201



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

091341B04701A27A006

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en 

laadministración descentralizada.

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

1 Lograr una administración sana, honesta y responsable en la aplicación de los recursos públicos.

108120201B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 28.00  21.00  16.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

091341B04701A27A006

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en 

laadministración descentralizada.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Auditorías y verificaciones 

practicadas en las 

entidades de la 

administración pública 

estatal.

Auditorías y 

verificaciones 

terminadas. / Auditorías 

y verificaciones 

programadas en el 

Programa Anual de 

Fiscalización.

22.00 / 22.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Fomentar la 

transparencia y la 

rendición de 

cuentas en las 

dependencias de 

la Administración 

Pública 

Descentralizada.

 22.00

 7.00  6.00  5.00  4.00 Auditoría
 2020 Porcentaje de auditoría y 

verificaciones terminadas.

Vigilar la correcta 

aplicación de la 

normatividad vigente en 

las entidades de la 

administración pública 

descentralizada 

atendidos.

Eventos atendidos en el 

ejercicio actual. / 

Eventos atendidos en el 

ejercicio anterior.

1,834.00 / 1,955.00
 93.81 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Intervenir en los 

eventos que no 

reúnen requisitos 

de fiscalización en 

las entidades de la 

administración 

pública 

descentralizada.

 1,834.00

 428.00  496.00  484.00  426.00 Evento
 2020 Porcentaje de eventos 

que no reúnen requisitos 

de fiscalización atendidos.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

091341B04701A27A006

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en 

laadministración descentralizada.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Atender las quejas, 

denuncias ciudadanas y 

solicitud de acceso a la 

información pública 

presentadas.

Quejas, denuncias y 

solicitud de acceso a la 

información pública

atendidas. / 

Quejas, denuncias y 

solicitud de acceso a la 

información pública 

recibidas.

110.00 / 110.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Quejas, denuncias 

y solicitudes de 

acceso a la 

información 

pública presentada 

por la ciudadanía 

atendida.

 110.00

 26.00  32.00  29.00  23.00 Queja
 2020 Porcentaje de quejas, 

denuncias y solicitud de 

acceso a la información 

pública atendida.

Emitir acciones de 

recomendaciones de 

mejora a los controles 

internos establecidos.

Recomendaciones de 

mejoras a los controles 

internos emitidos. / 

Recomendaciones de 

mejoras a los controles 

internos determinadas.

50.00 / 50.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Fortalecer los 

controles internos 

en las entidades 

de la 

administración 

pública 

descentralizada.

 50.00

 16.00  14.00  13.00  7.00 Mejora
 2020 Porcentaje de acciones de 

recomendaciones de 

mejora emitidos.

Diversos comités y 

subcomités de 

adquisiciones atendidos.

Número de 

participaciones en 

diversos comités y 

subcomités atendidos. / 

Número de 

participaciones en 

diversos comités y 

subcomités solicitados.

352.00 / 352.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

participaciones en 

diversos comités y 

subcomités.

 352.00

 54.00  116.00  105.00  77.00 Comité
 2020 Porcentaje intervenciones 

en los comités y 

subcomités realizados

Fiscalizar los recursos 

públicos que ejercen las 

entidades de la 

Administración Pública del 

Estado.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 6 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

091341B04701A27A006

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en 

laadministración descentralizada.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Monto fiscalizado en 

auditorías y 

verificaciones 

determinadas. / Monto 

fiscalizado en auditorías 

y verificaciones 

programadas.

9,424,346,268.05 / 

9,424,346,268.05
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Monto fiscalizado 

determinado de 

las auditorías y 

verificaciones 

practicadas a las 

entidades de la 

administración 

pública 

descentralizada.

 9,424,346,268.05

 3,566,905,272.72  269,057,220.86  3,403,727,714.33  2,184,656,060.14 Pesos
 2020 Monto fiscalizado en las 

auditorías y verificaciones 

terminadas.

Intervención en actos de 

entrega-recepción.

Actos de 

entrega-recepción 

atendidos. / Actos de 

entrega-recepción 

programados.

258.00 / 258.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Participar en actos 

de 

entrega-recepción 

de servidores 

públicos.

 258.00

 64.00  73.00  72.00  49.00 Entrega – 

Recepción

 2020 Porcentaje de actos de 

entrega-recepción 

atendidos.

Atención a los 

procedimientos 

administrativos 

instaurados por la 

Auditoría Superior de la 

Federación.

Número de 

procedimientos 

administrativos atendidos 

/ Número de 

procedimientos 

administrativos 

determinados.

55.00 / 55.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Seguimientos a las 

observaciones 

determinadas en 

las auditorías 

realizadas por la 

Auditoría Superior 

de la Federación.

 55.00

 13.00  14.00  15.00  13.00 Procedimien

to

 2020 Atención a los 

procedimientos 

administrativos 

instaurados.

Seguimiento a los 

resultados de las 

auditorías y verificaciones 

practicadas en las 

entidades de la 

Administración Pública del 

Estado.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 7 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

091341B04701A27A006

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en 

laadministración descentralizada.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Número de seguimientos 

a las auditorías y 

verificaciones realizadas. 

/ Número de 

seguimientos a las 

auditorías determinadas.

21.00 / 21.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

seguimientos a las 

observaciones 

determinadas en 

las auditorías y 

verificaciones 

terminadas.

 21.00

 7.00  5.00  5.00  4.00 Seguimiento
 2020 Seguimientos a las 

observaciones 

determinadas en las 

auditorías y verificaciones.

Diversos trabajos que no 

requieren requisitos de 

fiscalización atendidos.

Trabajos especiales 

realizados. / Trabajos 

especiales programados.

522.00 / 522.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Diversos trabajos 

que no requieren 

requisitos de 

fiscalización 

inherentes a los 

órganos internos 

de control.

 522.00

 145.00  129.00  122.00  126.00 Actividad
 2020 Porcentaje de trabajos 

especiales realizados.

Comparecer ante diversas 

autoridades.

Comparecencia ante 

diversas autoridades. / 

Número de 

comparecencias ante 

diversas autoridades 

programadas.

27.00 / 27.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Comparecer ante 

diversas 

autoridades por 

asuntos 

inherentes a las 

observaciones 

determinadas por 

las auditorías.

 27.00

 9.00  5.00  7.00  6.00 Actividad
 2020 Comparecencia ante 

diversas autoridades 

atendidas.

Diversas reuniones de 

trabajo atendidos.

Reuniones de trabajo 

asistidas. / Reuniones de 

trabajo programadas.

565.00 / 565.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

reuniones de 

trabajo asistidos.

 565.00

 130.00  141.00  149.00  145.00 Reunión
 2020 Porcentaje de reuniones 

de trabajo atendidos.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 8 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

091341B04701A27A006

Fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos estatales y federales para transparentar las acciones de gobierno en 

laadministración descentralizada.

2.1.1.1.1.250

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  5,970  354  6,136

 478 4,773Femenino  4,999  252

 188

 290

 215

 366

 270

 3,471

 4,868

 526

 554

 598

 417

Servidor público  11,575  5,251

 6,324



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

101341B04701I04A001

Fomentar la participación social organizada para la vigilancia, verificación y evaluación de los programas de desarrollo 

social.

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Continuidad

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Dirección de Contraloría Social

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $4,838,869.41

No Etiquetado  4,838,869.41

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 4,838,869.41

Fondo de Compensación  336,008.75

Recursos del Ejercicio  336,008.75

Fondo de Compensación  336,008.75

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 84,147.69

Recursos del Ejercicio  84,147.69

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 84,147.69

Fondo General de 

Participaciones

 4,418,712.97

Recursos del Ejercicio  4,418,712.97

Fondo General de 

Participaciones

 4,418,712.97

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

101341B04701I04A001

Fomentar la participación social organizada para la vigilancia, verificación y evaluación de los programas de desarrollo 

social.

2.1.1.1.1.250

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

04 Participación ciudadana en la vigilancia y control de los recursos públicos.

Fortalecer la participación social en la vigilancia de las acciones de gobierno.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120401

02 Promover mecanismos de participación social.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120401



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

101341B04701I04A001

Fomentar la participación social organizada para la vigilancia, verificación y evaluación de los programas de desarrollo 

social.

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

3 Promover y operar la contraloría social.

108120401B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 28.00  21.00  16.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

101341B04701I04A001

Fomentar la participación social organizada para la vigilancia, verificación y evaluación de los programas de desarrollo 

social.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Promoción de la 

Contraloría Social 

realizados

Total de acciones de 

promoción de Contraloría 

Social realizadas. / Total 

de acciones de 

promoción de Contraloría 

Social programadas.

3,000.00 / 3,000.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Actividades de 

Contraloría Social 

promovidos.

 3,000.00

 600.00  950.00  950.00  500.00 Capacitación
 2020 Porcentaje de actividades 

de promoción de 

Contraloría Social 

desarrolladas.

Operación de la 

Contraloría Social 

realizados.

Total de acciones de 

operación de Contraloría 

Social realizadas. / Total 

de acciones de operación 

de Contraloría Social 

programadas.

571.00 / 571.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Actividades para el 

fortalecimiento de 

la Contraloría 

Social promovidos.

 571.00

 165.00  162.00  153.00  91.00 Acción
 2020 Porcentaje de actividades 

de operación de 

Contraloría Social 

desarrolladas.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

101341B04701I04A001

Fomentar la participación social organizada para la vigilancia, verificación y evaluación de los programas de desarrollo 

social.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Recepcionar y canalizar 

las quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas.

Quejas, denuncias y 

peticiones canalizadas. / 

Quejas, denuncias y 

peticiones programadas.

350.00 / 350.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

quejas, denuncias 

y peticiones 

recepcionadas y 

canalizadas.

 350.00

 100.00  100.00  100.00  50.00 Queja
 2020 Quejas, denuncias y 

peticiones canalizadas.

Capacitación en materia  

de Contraloría Social.

Número de capacitados. 

/ Número de capacitados 

programados

2,000.00 / 2,000.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Personas 

capacitadas en 

materia de 

Contraloría Social.

 2,000.00

 300.00  600.00  600.00  500.00 Persona
 2020 Capacitación en materia 

de Contraloría Social

Capacitación para 

fomentar la participación 

ciudadana.

Número de ciudadanos 

capacitados. / Número 

de capacitados 

programados.

1,000.00 / 1,000.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Ciudadanos 

capacitados.  1,000.00

 300.00  350.00  350.00  0.00 Persona
 2020 Capacitación para 

fomentar la participación 

ciudadana.

Elaboración de guía, 

presentación, carteles, 

tríptico o manuales para 

la capacitación en materia 

de Contraloría Social y 

Participación Ciudadana.

Guía, presentación, 

carteles, tríptico o 

manuales para la 

capacitación en materia 

de contraloría social. / 

Guía, presentación, o 

manuales para la 

capacitación en materia 

de contraloría social y 

participación ciudadana.

10.00 / 10.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Normatividad, 

herramientas e 

instrumentos para 

capacitación en 

Contraloría Social 

y Participación 

Ciudadana.

 10.00

 10.00  0.00  0.00  0.00 Gestión
 2020 Porcentaje de material 

didáctico y herramientas 

para la capacitación 

emitidos.

Integración del informe 

ejecutivo de la Contraloría 

Social.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 6 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

101341B04701I04A001

Fomentar la participación social organizada para la vigilancia, verificación y evaluación de los programas de desarrollo 

social.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Reportes de actividades 

de Contraloría Social 

recibidas. / Reportes de 

actividades de 

Contraloría Social 

programadas.

44.00 / 44.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Informes 

ejecutivos 

realizados.

 44.00

 11.00  11.00  11.00  11.00 Documento
 2020 Recepción de reportes de 

actividades de Contraloría 

Social.

Verificación mediante el 

Programa Usuario 

Simulado.

Total de verificaciones 

realizadas a seervicios 

públicos estatales. / 

Total de verificaciones 

realizadas a seervicios 

públicos programados.

9.00 / 9.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Recomendaciones 

a los servicios 

públicos 

verificados.

 9.00

 0.00  9.00  0.00  0.00 Verificación
 2020 Usuario simulado.

Fortalecer los Contralores 

Internos en la 

Administración Pública 

Estatal.

Recomendaciones de 

mejora emitidas. / 

Recomendaciones de 

mejora programadas.

30.00 / 30.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Número de 

programas de 

trabajo realizados.

 30.00

 10.00  10.00  10.00  0.00 Acción
 2020 Acciones de 

recomendaciones de 

mejora.

Participación en 

reunionres 

interinstitucionales con 

órganos administrativos 

Municipal, Estatal o 

Federal.

Reuniones de trabajo 

asistidas. / Total de 

reuniones de trabajo 

programada.

32.00 / 32.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Número de 

reuniones de 

trabajo realizados.

 32.00

 10.00  8.00  8.00  6.00 Reunión
 2020 Reuniones 

interinstitucionales.

Contraloría Social en 

Programas Sociales 

Federales en las 

Dependencias y Entidades 

de la Administración 

Pública Estatal.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 7 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

101341B04701I04A001

Fomentar la participación social organizada para la vigilancia, verificación y evaluación de los programas de desarrollo 

social.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Vigilancia a programas 

federales de desarrollo 

social realizados. / 

Vigilancia a programas 

federales de desarrollo 

social programados.

48.00 / 48.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Vigilar a 

programas 

federales 

mediante 

Controles 

Internos.

 48.00

 12.00  12.00  12.00  12.00 Informe
 2020 Porcentaje de acciones 

preventivas de contraloría 

social.

Notificaciones entregadas.

Notificaciones 

entregadas. / 

Notificaciones recibidas.

48.00 / 48.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

notificaciones 

entregados a 

servidores o 

exservidores 

públicos con 

procedimiento 

administrativo.

 48.00

 12.00  12.00  12.00  12.00 Notificación
 2020 Notificaciones entregadas.

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  240  0  240

 0 260Femenino  260  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 260

 240

 0

 0

Servidor público  500  260

 240

Masculino  1,270  0  1,270

 0 1,323Femenino  1,323  0

 0

 0

 0

 0

 0

 1,323

 1,270

 0

 0

 0

 0

Persona  2,593  1,323

 1,270



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 8 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

101341B04701I04A001

Fomentar la participación social organizada para la vigilancia, verificación y evaluación de los programas de desarrollo 

social.

2.1.1.1.1.250



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 8

Nombre del Proyecto :

5 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

111341B04701C09A001

Recepcionar y elaborar infomes técnicos de expedientes de presunta responsabilidad administrativa de auditorías, 

verificaciones y procedimientos con y sin presunta responsabilidad.

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Continuidad

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Dirección de Enlace de Fiscalización

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $2,664,028.24

No Etiquetado  2,664,028.24

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 2,664,028.24

Fondo de Compensación  195,989.43

Recursos del Ejercicio  195,989.43

Fondo de Compensación  195,989.43

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 46,214.20

Recursos del Ejercicio  46,214.20

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 46,214.20

Fondo General de 

Participaciones

 2,421,824.61

Recursos del Ejercicio  2,421,824.61

Fondo General de 

Participaciones

 2,421,824.61

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 8

Nombre del Proyecto :

5 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

111341B04701C09A001

Recepcionar y elaborar infomes técnicos de expedientes de presunta responsabilidad administrativa de auditorías, 

verificaciones y procedimientos con y sin presunta responsabilidad.

2.1.1.1.1.250

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

02 Gestión pública transparente.

Propiciar el correcto desempeño de la gestión pública.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120201

03 Fortalecer los sistemas de control interno institucionales.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120201



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 8

Nombre del Proyecto :

5 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

111341B04701C09A001

Recepcionar y elaborar infomes técnicos de expedientes de presunta responsabilidad administrativa de auditorías, 

verificaciones y procedimientos con y sin presunta responsabilidad.

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

1 Lograr una administración sana, honesta y responsable en la aplicación de los recursos públicos.

108120201B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 34.00  23.00  8.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 8

Nombre del Proyecto :

5 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

111341B04701C09A001

Recepcionar y elaborar infomes técnicos de expedientes de presunta responsabilidad administrativa de auditorías, 

verificaciones y procedimientos con y sin presunta responsabilidad.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Expedientes de presunto 

responsabilidad 

administrativa de 

auditorías, verificaciones y 

procedimientos con y sin 

responsabilidad con 

informe técnico.

Expedientes de presunta 

responsabilidad de 

auditorías, verificaciones 

y procedimientos con 

informe técnico. / 

Expedientes de presunta 

responsabilidad 

administrativa de 

auditorías, verificaciones 

y procedimientos 

recibidos.

95.00 / 95.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

expedientes de 

auditorías, 

verificaciones y 

procedimientos 

con y sin presunta 

responsabilidad 

con informe 

técnico.

 95.00

 21.00  24.00  28.00  22.00 Informe
 2020 Porcentaje de expedientes 

con y sin presunta 

responsabilidad con 

informe técnico.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 8

Nombre del Proyecto :

5 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

111341B04701C09A001

Recepcionar y elaborar infomes técnicos de expedientes de presunta responsabilidad administrativa de auditorías, 

verificaciones y procedimientos con y sin presunta responsabilidad.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Revisión y análisis de 

expedientes de presunta 

responsabilidad 

administrativa de 

auditorías, verificaciones y 

procedimientos con y sin 

presunta responsabilidad.

Expedientes de presunta 

responsabilidad 

administrativa devueltos 

a los órganos de 

fiscalización. / 

Expedientes de presunta 

responsabilidad 

administrativa de 

auditorías, verificaciones 

y procedimientos 

recibidos.

95.00 / 95.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

expedientes de 

presunta 

responsabilidad 

administrativa de 

auditorías, 

verificaciones y 

procedimientos 

con y sin presunta 

responsabilidad 

devueltos a los 

órganos de 

fiscalización para  

su corrección.

 95.00

 21.00  24.00  28.00  22.00 Expediente
 2020 Porcentaje de expedientes 

devueltos para su 

corrección.

Revisión de expedientes 

de presunta 

responsabilidad 

administrativa de 

auditorías, verificaciones y 

procedimientos con 

informe técnico para la 

determinación de 

responsabilidad 

administrativa.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 6 de 8

Nombre del Proyecto :

5 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

111341B04701C09A001

Recepcionar y elaborar infomes técnicos de expedientes de presunta responsabilidad administrativa de auditorías, 

verificaciones y procedimientos con y sin presunta responsabilidad.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Expedientes de 

auditorías, verificaciones 

y procedimientos con 

presunta responsabilidad 

administrativa. / 

Expedientes de presunta 

responsabilidad 

administrativa de 

auditorías, verificaciones 

y procedimientos con 

informe técnic

45.00 / 45.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

expedientes de 

presunta 

responsabilidad 

administrativa de 

auditorías, 

verificaciones y 

procedimientos 

con informe 

técnico turnados a 

la Dirección de 

Responsabilidades

.

 45.00

 10.00  12.00  13.00  10.00 Informe
 2020 Porcentaje de informes 

técnicos con presunta 

responsabilidad 

administrativa turnados a 

la Dirección de 

Responsabilidades

Revisión de expedientes 

de presunta 

responsaibilidad de 

auditorías, verificaciones y 

procedimientos 

dictaminados sin presunta 

responsabilidad 

administrativa enviados a 

la Dirección de 

Responsabilidades.

Expedientes de presunta 

responsabilidad 

administrativa de 

auditorías, verificaciones 

y procedimientos sin 

responsabilida / 

Expedientes de presunta 

responsabilidad 

administrativa de 

auditorías, verificaciones 

y procedimientos con 

informe tecnic

40.00 / 40.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

expedientes de 

presunta 

responsabilidad 

administrativa de 

auditorías, 

verificaciones y 

procedimientos sin 

presunta 

responsabilidad 

con informes 

técnicos turnados 

a la Dirección de 

Responsabilidades

.

 40.00

 8.00  11.00  12.00  9.00 Informe
 2020 Porcentaje de informes 

técnicos sin presunta 

responsabilidad 

administraiva turnados a 

la dirección de 

responsabilidades.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 7 de 8

Nombre del Proyecto :

5 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

111341B04701C09A001

Recepcionar y elaborar infomes técnicos de expedientes de presunta responsabilidad administrativa de auditorías, 

verificaciones y procedimientos con y sin presunta responsabilidad.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Expediente de informe de 

presunta responsabilidad 

de auditorías y 

verificaciones con informe 

tecnico para determinar 

responsabilidad penal

Expedientes de informe 

de presunta 

responsabilidad de 

auditorías y 

verificaciones con 

presunta responsabilidad 

penal. / Expedientes de 

informe de presunta 

responsabilidad de 

auditorías y 

verificaciones con 

informe técnico.

10.00 / 10.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

expedientes de 

auditorías y 

verificaciones con 

informe técnico 

para la 

determinación de 

responsabilidad 

penal.

 10.00

 3.00  1.00  3.00  3.00 Informe
 2020 Porcentaje de informes 

técnicos con presunta 

responsabilidad penal 

turnados a la Dirección 

Jurídica.

Asistencia a los órganos 

de fiscalización para la 

correcta integración de 

los expedientes de 

presunta responsabilidad 

administrativa.

Asistencias para la 

integración de los 

expedientes de presunta 

responsabilidad 

administrativa atendidos 

/ Asistencias para la 

integración de los 

expedientes de presunta 

responsabilidad 

solicitadas por los órgano 

fiscalizadores

60.00 / 60.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

asistencias 

otorgadas a los 

órganos de 

fiscalización para 

la correcta 

integración de los 

expedientes de 

auditorías, 

verificaciones y 

procedimientos.

 60.00

 15.00  14.00  18.00  13.00 Asistencia
 2020 Porcentaje de asistencias 

para la integración de 

auditorías, verificaciones y 

procedimientos.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 8 de 8

Nombre del Proyecto :

5 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

111341B04701C09A001

Recepcionar y elaborar infomes técnicos de expedientes de presunta responsabilidad administrativa de auditorías, 

verificaciones y procedimientos con y sin presunta responsabilidad.

2.1.1.1.1.250

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  168  0  168

 0 144Femenino  144  0

 0

 0

 0

 0

 0

 144

 168

 0

 0

 0

 0

Servidor público  312  144

 168



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 7

Nombre del Proyecto :

11 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

171341B04701C09A003

Integrar y operar el Programa Anual de Fiscalización y evaluar los resultados obtenidos.

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Continuidad

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Coordinación de Programación de Auditorías y Evaluación Interna

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $2,294,724.89

No Etiquetado  2,294,724.89

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 2,294,724.89

Fondo de Compensación  195,989.43

Recursos del Ejercicio  195,989.43

Fondo de Compensación  195,989.43

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 39,310.90

Recursos del Ejercicio  39,310.90

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 39,310.90

Fondo General de 

Participaciones

 2,059,424.56

Recursos del Ejercicio  2,059,424.56

Fondo General de 

Participaciones

 2,059,424.56

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 7

Nombre del Proyecto :

11 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

171341B04701C09A003

Integrar y operar el Programa Anual de Fiscalización y evaluar los resultados obtenidos.

2.1.1.1.1.250

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

02 Gestión pública transparente.

Propiciar el correcto desempeño de la gestión pública.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120201

01 Garantizar la oportuna fiscalización de los recursos públicos.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120201



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 7

Nombre del Proyecto :

11 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

171341B04701C09A003

Integrar y operar el Programa Anual de Fiscalización y evaluar los resultados obtenidos.

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

1 Lograr una administración sana, honesta y responsable en la aplicación de los recursos públicos.

108120201B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 28.00  21.00  16.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 7

Nombre del Proyecto :

11 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

171341B04701C09A003

Integrar y operar el Programa Anual de Fiscalización y evaluar los resultados obtenidos.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Fiscalización de los 

recursos públicos a través 

de las órdenes de 

auditorías y verificaciones 

entregadas a los órganos 

administrativos 

encargados de la 

fiscalización de los 

Organismos Públicos 

Estatales

Revisiones emitidas. / 

Revisiones programadas.

155.00 / 155.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

revisiones 

entregadas a las 

áreas 

fiscalizadoras.

 155.00

 33.00  49.00  39.00  34.00 Documento
 2020 Porcentaje de órdenes de 

auditorías y verificaciones 

entregadas.

Seguimiento a los 

resultados obtenidos en 

las revisiones 

contempladas en el 

Programa Anual de 

Fiscalización y a las 

actividades del Programa 

Operativo Anual

Informes presentados / 

Informes programados

24.00 / 24.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

informes de 

avances del 

Programa Anual 

de Fiscalización y 

al Programa 

Operativo Anual 

realizados

 24.00

 6.00  6.00  6.00  6.00 Informe
 2020 Porcentaje de 

seguimientos realizados



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 7

Nombre del Proyecto :

11 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

171341B04701C09A003

Integrar y operar el Programa Anual de Fiscalización y evaluar los resultados obtenidos.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Seguimiento a los 

resultados obtenidos en 

las revisiones 

contempladas en el 

Programa Anual de 

Fiscalización.

Informes presentados / 

Informes programados

12.00 / 12.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Número de 

informes de 

Avances del 

Programa Anual 

de Fiscalización 

realizados

 12.00

 3.00  3.00  3.00  3.00 Informe
 2020 Porcentaje de 

seguimiento al Programa 

Anual de Fiscalización.

Órdenes de auditorías y 

verificaciones emitidas a 

Dependencias y Entidades 

de la Administración 

Pública Estatal.

Órdenes de auditorías y 

verificaciones emitidas a 

Organismos Públicos. / 

Órdenes de auditorías y 

verificaciones 

programadas a 

Organismos Públicos.

135.00 / 135.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

órdenes de 

auditorías y 

verificaciones 

emitidas a las 

Dependencias y 

Entidades de la 

Administración 

Pública Estatal.

 135.00

 29.00  43.00  33.00  30.00 Revisión
 2020 Número de órdenes de 

auditorías y verificaciones 

emitidas a Organismos 

Públicos

Órdenes de auditorías y 

verificaciones emitidas a 

los Municipios

Órdenes de auditorías y 

verificaciones emitidas a 

Municipios. / Órdenes de 

auditorías y 

verificaciones 

programadas a 

Municipios.

20.00 / 20.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

órdenes de 

auditorías y 

verificaciones 

emitidas a los 

Municipios.

 20.00

 4.00  6.00  6.00  4.00 Revisión
 2020 Órdenes de auditorías y 

verificaciones emitidas a 

Municipios.

Seguimiento a la 

información del Programa 

Operativo Anual.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 6 de 7

Nombre del Proyecto :

11 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

171341B04701C09A003

Integrar y operar el Programa Anual de Fiscalización y evaluar los resultados obtenidos.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Informes presentados. / 

Informes programados.

12.00 / 12.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Número de 

informes de 

Avances del 

Programa 

Operativo Anual 

realizados

 12.00

 3.00  3.00  3.00  3.00 Informe
 2020 Porcentaje de 

seguimiento al Programa 

Operativo Anual.

Dependencias de la 

Administración Pública 

Estatal Revisados

Dependencias revisadas 

/ Dependencias 

programadas

20.00 / 20.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

Dependencias de 

la Administración 

Pública Estatal 

revisados

 20.00

 11.00  7.00  2.00  0.00 Revisión
 2020 Número de dependencias 

de la Administración 

Pública Estatal revisadas

Entidades de la 

Administración Pública 

Estatal revisados

Entidades revisadas / 

Entidades programadas

34.00 / 34.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

entidades de la 

Administración 

Pública Estatal 

revisados

 34.00

 13.00  8.00  8.00  5.00 Revisión
 2020 Número de entidades de 

la Administración Pública 

Estatal revisadas

Municipios de la 

Administración Pública 

Estatal revisados

Municipios revisados. / 

Municipios programados.

20.00 / 20.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

órdenes de 

auditorías y 

verificaciones 

emitidas a los 

municipios.

 20.00

 4.00  6.00  6.00  4.00 Revisión
 2020 Municipios del estado de 

Chiapas revisados.

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  145  0  145

 0 137Femenino  137  0

 0

 0

 0

 0

 0

 137

 145

 0

 0

 0

 0

Servidor público  282  137

 145



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 7 de 7

Nombre del Proyecto :

11 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

171341B04701C09A003

Integrar y operar el Programa Anual de Fiscalización y evaluar los resultados obtenidos.

2.1.1.1.1.250



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

121341B04701P12A001

Vigilar la correcta aplicación del marco jurídico de actuación de esta Secretaría, así como de otras Dependencias y 

Entidades del Poder Ejecutivo del Estado.

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Continuidad

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Dirección Jurídica

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $2,906,610.79

No Etiquetado  2,906,610.79

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 2,906,610.79

Fondo de Compensación  251,887.11

Recursos del Ejercicio  251,887.11

Fondo de Compensación  251,887.11

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 48,444.63

Recursos del Ejercicio  48,444.63

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 48,444.63

Fondo General de 

Participaciones

 2,606,279.05

Recursos del Ejercicio  2,606,279.05

Fondo General de 

Participaciones

 2,606,279.05

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

121341B04701P12A001

Vigilar la correcta aplicación del marco jurídico de actuación de esta Secretaría, así como de otras Dependencias y 

Entidades del Poder Ejecutivo del Estado.

2.1.1.1.1.250

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

02 Gestión pública transparente.

Propiciar el correcto desempeño de la gestión pública.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120201

04 Promover la colaboración entre las entidades de fiscalización y los órganos de control de los tres niveles de gobierno.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120201



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

121341B04701P12A001

Vigilar la correcta aplicación del marco jurídico de actuación de esta Secretaría, así como de otras Dependencias y 

Entidades del Poder Ejecutivo del Estado.

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

1 Lograr una administración sana, honesta y responsable en la aplicación de los recursos públicos.

108120201B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 28.00  21.00  16.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

121341B04701P12A001

Vigilar la correcta aplicación del marco jurídico de actuación de esta Secretaría, así como de otras Dependencias y 

Entidades del Poder Ejecutivo del Estado.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Improcedencias o 

presentación de 

denuncias realizadas.

Improcedencias 

presentadas o denuncias 

realizadas. / Auditorías 

recibidas.

25.00 / 25.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficacia

Número de 

improcedencias 

y/o denuncias 

presentadas por 

esta Secretaría.

 25.00

 11.00  5.00  5.00  4.00 Denuncia
 2020 Improcedencias o 

presentación de 

denuncias.

Marco jurídico 

actualizado.

Asesorías 

proporcionadas. / 

Solicitudes recibidas.

210.00 / 210.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

asesorías  210.00

 58.00  57.00  48.00  47.00 Asesoría
 2020 Porcentaje de asesorías 

jurídicas proporcionadas.

Procedimientos en 

materia de Adquisiciones 

y Obra Pública 

desahogados.

Procedimientos 

administrativos 

resueltos. / 

Procedimientos 

administrativo recibidos.

130.00 / 130.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficacia

Número de 

procedimientos 

administrativos 

resueltos por esta 

Secretaría.

 130.00

 112.00  7.00  7.00  4.00 Procedimien

to

 2020 Procedimientos en 

materia de aquisiciones y 

obra pública resueltos.

Demandas laborales, 

contenciosos 

administrativos y amparos 

contestados.

Contestación de juicios. / 

Notificación de juicios 

recibidos.

16.00 / 16.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficacia

Número de 

demandas 

laborales, 

contenciosos 

administrativos y 

amparos en los 

que interviene 

esta Secretaría.

 16.00

 5.00  6.00  2.00  3.00 Juicio
 2020 Trámite de juicios 

tramitados.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

121341B04701P12A001

Vigilar la correcta aplicación del marco jurídico de actuación de esta Secretaría, así como de otras Dependencias y 

Entidades del Poder Ejecutivo del Estado.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Dictámenes de 

improcedencia de 

denuncias penales.

Dictámenes 

técnico-jurídicos. / 

Auditorías recibidas.

5.00 / 5.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

dictámenes 

técnico-jurídicos 

de improcedencia, 

presentados por 

esta Secretaría.

 5.00

 1.00  2.00  1.00  1.00 Denuncia
 2020 Porcentaje de elaboración 

de improcedencia de 

denuncias penales.

Demandas laborales y 

contenciosos 

administrativos 

contestadas.

Contestación de 

demandas laborales y 

realizadas. / Notificación 

de las demandas 

recibidas

6.00 / 6.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

demandas 

contestadas y 

promovidas por 

esta Dependencia.

 6.00

 2.00  1.00  2.00  1.00 Juicio
 2020 Porcentaje de 

contestación de 

demandas laborales.

Resolver procedimientos 

de inhabilitación, 

conciliación e 

inconformidad en materia 

de adquisiciones

Procedimientos de 

inhabilitación, 

conciliación e 

inconformidad en 

materia de adquisiciones 

resueltos. / 

Procedimientos de 

inhabilitación, 

conciliación e 

inconformidad en 

materia de adquisiciones 

recibidos.

10.00 / 10.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Midel el número 

de procedimientos 

de inhabilitación, 

conciliación e 

inconformidad en 

materia de 

adquisiciones 

resueltos por esta 

Secretaría.

 10.00

 2.00  3.00  3.00  2.00 Procedimien

to

 2020 Procedimientos de 

inhabilitación, conciliación 

e inconformidad en 

materia de adquisiciones 

resueltos.

Validar convenios con 

Asociaciones Civiles.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 6 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

121341B04701P12A001

Vigilar la correcta aplicación del marco jurídico de actuación de esta Secretaría, así como de otras Dependencias y 

Entidades del Poder Ejecutivo del Estado.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Número de validaciones 

de convenios realizados 

con Asociaciones Civiles. 

/ Número de convenios 

recibidos de Asociaciones 

Civiles.

6.00 / 6.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

contratos y 

convenios 

validados con 

Asociaciones 

Civiles por esta 

Dependencia.

 6.00

 2.00  1.00  2.00  1.00 Convenio
 2020 Porcentaje de convenios 

validados con 

asociaciones civiles.

Tramites de juicios 

realizados.

Contestación de juicios / 

Notificación de juicios 

recibidos

10.00 / 10.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficacia

Mide el número de 

amparos 

contestados y 

promovidos por 

esta Dependencia.

 6.00

 4.00  2.00  2.00  2.00 Juicio
 2020 Porcentaje de amparos 

contestados.

Resolver procedimientos 

de cancelación, negación, 

conciliación e 

inconformidad en materia 

de obra pública.

Procedimientos de 

cancelación, conciliación 

e inconformidad en 

materia de obra pública 

resueltos. / 

Procedimientos de 

cancelación, conciliación 

e inconformidad en 

materia de obra pública.

120.00 / 120.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

procedimientos de 

cancelación, 

negación, 

conciliación 

inconformidad en 

materia de obra 

pública.

 120.00

 110.00  4.00  4.00  2.00 Procedimien

to

 2020 Procedimientos de 

cancelación, conciliación e 

inconformidad en materia 

de obra pública resueltos.

Elaboración y 

presentación de 

denuncias.

Denuncias presentadas. / 

Auditorías recibidas.

20.00 / 20.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Número de 

denuncias 

presentadas por 

esta Secretaría.

 20.00

 10.00  3.00  4.00  3.00 Denuncia
 2020 Porcentaje de denuncias 

presentadas.

Validación de convenios 

de coordinación 

celebrados con los 

municipios del estado de 

Chiapas.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 7 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

121341B04701P12A001

Vigilar la correcta aplicación del marco jurídico de actuación de esta Secretaría, así como de otras Dependencias y 

Entidades del Poder Ejecutivo del Estado.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Convenios celebrados 

con los Municipios del 

Estado de Chiapas 

validados / Convenios 

recibidos de los 

Municipios del Estado de 

Chiapas.

10.00 / 10.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

convenios 

celebrados con los 

municipios del 

Estado de Chiapas 

con esta 

Dependencia.

 10.00

 2.00  3.00  3.00  2.00 Convenio
 2020 Porcentaje de convenios 

de coordinación firmados 

con los municipios.

Validación de convenios 

de coordinación y/o 

colaboración con los tres 

poderes del estado.

Convenio celebrado con 

los 3 poderes del Estado. 

/ Convenios recibidos de 

los tres poderes del 

Estado.

4.00 / 4.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

convenios 

celebrados con los 

tres poderes del 

Estado.

 4.00

 1.00  1.00  1.00  1.00 Convenio
 2020 Porcentaje de convenios 

de coordinación y/o 

colaboración.

Validación de convenios 

de fiscalización con la 

Secretaría de la Función 

Pública Federal.

Convenios de 

coordinación y/o 

colaboración con la 

federación celebrados. / 

Convenios de 

coordinación y/o 

colaboración de la 

federación recibidos.

4.00 / 4.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

convenio 

celebrado por la 

Secretaría de la 

Función Pública 

Federal con esta 

Dependencia.

 4.00

 1.00  1.00  1.00  1.00 Convenio
 2020 Porcentaje de convenios 

de fiscalización validados.

Validaciones de contratos 

realizados con 

particulares.

Validaciones de 

contratos realizados con 

particulares. / Número 

de contratos recibidos.

4.00 / 4.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Mide el núero de 

contratos y 

convenios 

validados con 

particulares.

 4.00

 2.00  1.00  1.00  0.00 Contrato
 2020 Porcentaje de contratos 

realizados con 

particulares.

Asesorías Jurídicas 

Institucionales otorgadas 

a los 3 niveles de 

Gobierno.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 8 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

121341B04701P12A001

Vigilar la correcta aplicación del marco jurídico de actuación de esta Secretaría, así como de otras Dependencias y 

Entidades del Poder Ejecutivo del Estado.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Asesorías jurídicas 

realizadas. / Asesorías 

jurídicas solicitadas.

182.00 / 182.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

apoyos jurídicos 

institucionales 

brindados a los 3 

niveles de 

gobierno.

 182.00

 50.00  50.00  40.00  42.00 Asesoría
 2020 Porcentaje de asesoría 

jurídicas institucionales 

otorgadas.

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  1,300  0  1,300

 0 700Femenino  700  0

 0

 0

 0

 0

 0

 700

 1,300

 0

 0

 0

 0

Servidor público  2,000  700

 1,300

Masculino  600  0  600

 0 400Femenino  400  0

 0

 0

 0

 0

 0

 400

 600

 0

 0

 0

 0

Persona  1,000  400

 600



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

131341B04701P12A003

Fortalecimiento a la Ética e Integridad y Seguimiento a la Evolución Patrimonial y su Sanción Administrativa.

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Nuevo

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Dirección de Responsabilidades

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $1,157,650.27

No Etiquetado  1,157,650.27

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 1,157,650.27

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 21,849.35

Recursos del Ejercicio  21,849.35

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 21,849.35

Fondo General de 

Participaciones

 1,135,800.92

Recursos del Ejercicio  1,135,800.92

Fondo General de 

Participaciones

 1,135,800.92

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

131341B04701P12A003

Fortalecimiento a la Ética e Integridad y Seguimiento a la Evolución Patrimonial y su Sanción Administrativa.

2.1.1.1.1.250

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

02 Gestión pública transparente.

Propiciar el correcto desempeño de la gestión pública.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120201

01 Garantizar la oportuna fiscalización de los recursos públicos.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120201



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

131341B04701P12A003

Fortalecimiento a la Ética e Integridad y Seguimiento a la Evolución Patrimonial y su Sanción Administrativa.

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

1 Lograr una administración sana, honesta y responsable en la aplicación de los recursos públicos.

108120201B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 28.00  21.00  16.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

131341B04701P12A003

Fortalecimiento a la Ética e Integridad y Seguimiento a la Evolución Patrimonial y su Sanción Administrativa.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Determinar la recepción 

de procedimientos 

disciplinarios de 

responsabilidades 

administrativas.

Expedientes de quejas, 

denuncias y auditorías 

desechadas. / 

Expedientes de quejas, 

denuncias y auditorías 

recibidas.

125.00 / 125.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

expedientes 

administrativos 

disciplinarios 

admintidos 

derivado de 

quejas, denuncias 

y auditorías.

 125.00

 26.00  32.00  34.00  33.00 Procedimien

to

 2020 Expedientes disciplinarios 

de responsabilidad 

administrativa.

Emitir y resolver 

expedientes de 

responsabilidad 

administrativa.

Número de 

procedimientos de 

responsabilidad 

administrativa 

substanciados. / 

Procedimientos de 

responsabilidad 

administrativa admitidos.

200.00 / 200.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

procedimientos de 

responsabilidad 

intergado y con 

audiencias de ley 

desahogadas.

 200.00

 55.00  50.00  50.00  45.00 Procedimien

to

 2020 Expedientes disciplinarios 

de responsabilidad 

substanciados.

Fortalecimiento a la Ética 

e Integridad de los 

servidores públicos 

realizados.

Servidores públicos 

capacitados. / Servidores 

públicos a capacitar.

1,458.00 / 1,458.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Servidores 

públicos 

capacitados en 

materia de ética e 

integirdad.

 1,458.00

 1,120.00  113.00  113.00  112.00 Capacitación
 2020 Porentaje de servidores 

públicos capacitados.

Fortalecimiento al análisis 

de evolución patrimonial 

realizados.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

131341B04701P12A003

Fortalecimiento a la Ética e Integridad y Seguimiento a la Evolución Patrimonial y su Sanción Administrativa.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Declaraciones 

patrimoniales y de 

interés presentados. / 

Servidores públicos 

obligados a presentar 

declaraciones 

patrimoniales y de 

interés.

10.00 / 10.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Número de 

servidores 

públicos 

analizados en 

materia de 

evolución 

patrimonial.

 10.00

 3.00  2.00  3.00  2.00 Actividad
 2020 Porcentaje de 

declaraciones 

patrimoniales y de interés 

analizados.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 6 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

131341B04701P12A003

Fortalecimiento a la Ética e Integridad y Seguimiento a la Evolución Patrimonial y su Sanción Administrativa.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Evaluar el cumplimiento 

de los comités de ética y 

de prevención de conflicto 

de interés.

Número de comités 

evaluados. / 

Dependencias y 

entidades obligados a 

contar con comité.

51.00 / 51.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

evaluaciones a los 

comités 

realizados.

 51.00

 0.00  17.00  17.00  17.00 Evaluación
 2020 Porcentaje de comités de 

vigilancia evaluados.

Garantía de audiencias 

constitucional para 

comparecer, manifestar y 

presentar pruebas a su 

defensa.

Número de 

comparecencias de 

audiencias iniciales 

realizadas. / 

Comparecencias de 

audiencias iniciales 

programadas.

200.00 / 200.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Comparecencias 

de audiencias 

constitucionales o 

inciales 

desahogadas.

 200.00

 40.00  70.00  50.00  40.00 Audiencia
 2020 Porcentaje de 

comparecencias 

atendidas.

Admintir, determinar e 

instrumentar 

procedimientos 

disciplinarios de 

responsabilidades 

administrativa.

Expedientes de 

procedimientos 

disciplinarios 

administrativas 

admitidos. / Expedientes 

de quejas, denuncias y 

auditorías recibidas.

103.00 / 103.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

expedientes 

administrativos 

disciplinarios 

admitidos 

derivados de 

quejas, denuncias 

y auditorías.

 103.00

 24.00  26.00  25.00  28.00 Procedimien

to

 2020 Expedientes disciplinarios 

de responsabilidades 

admitidas.

Integración de 

expedientes en materia 

de evolución patrimonial.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 7 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

131341B04701P12A003

Fortalecimiento a la Ética e Integridad y Seguimiento a la Evolución Patrimonial y su Sanción Administrativa.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Número de expedientes 

iniciados. / Expedientes 

programados.

3.00 / 3.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Servidores 

públicos sujetos a 

procedimientos de 

responsabilidad.

 3.00

 0.00  1.00  1.00  1.00 Investigació

n

 2020 Porcentaje de expedientes 

instaurados.

Certificación de servidores 

en materia de evolución 

patrimonial.

Número de 

certificaciones iniciadas. 

/ Número de 

certificaciones 

programadas.

52.00 / 52.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Certificación de 

servidores en 

materia de 

evolución 

patrimonial.

 52.00

 15.00  15.00  15.00  7.00 Certificación
 2020 Porcentaje de 

certificaciones realizadas.

Medida disciplinarias por 

incumplimiento del Marco 

Jurídico Normativo.

Número de acuerdos y 

oficios emitidos. / 

Expedientes de 

procedimientos 

disciplinarios admitidos.

2,120.00 / 2,120.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Acuerdos y oficios 

generados 

derivados de los 

expedientes 

admitidos.

 2,120.00

 560.00  550.00  520.00  490.00 Documento
 2020 Acuerdos y oficios 

emitidos.

Admitrir, determinar e 

instaurar procedimientos 

disciplinarios de 

responsabilidades 

administrativas.

Expedientes de 

procedimientos 

disciplinarios  

administrativos 

admitidos. / Expedientes 

de quejas, denuncias y 

auditorías recibidas.11

69.00 / 69.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

informes de 

expedientes 

administrativos 

derivado de 

informes de 

presunta 

responsabilidad no 

admitidos.

 69.00

 11.00  18.00  19.00  21.00 Procedimien

to

 2020 Expedientes disciplinarios 

de responsabilidades no 

admitidos.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 8 de 8

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

131341B04701P12A003

Fortalecimiento a la Ética e Integridad y Seguimiento a la Evolución Patrimonial y su Sanción Administrativa.

2.1.1.1.1.250

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  255  64  278

 66 265Femenino  288  43

 41

 3

 3

 43

 41

 109

 105

 119

 116

 57

 54

Servidor público  650  331

 319



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 6

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

181341B04701R07A003

Coordinar el Seguimiento y atención de auditorías Estado - Federación.

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Continuidad

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Coordinación de Enlace de Auditorías Estado -Federación

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $1,674,171.04

No Etiquetado  1,674,171.04

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 1,674,171.04

Fondo de Compensación  286,223.43

Recursos del Ejercicio  286,223.43

Fondo de Compensación  286,223.43

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 25,960.85

Recursos del Ejercicio  25,960.85

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 25,960.85

Fondo General de 

Participaciones

 1,361,986.76

Recursos del Ejercicio  1,361,986.76

Fondo General de 

Participaciones

 1,361,986.76

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 6

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

181341B04701R07A003

Coordinar el Seguimiento y atención de auditorías Estado - Federación.

2.1.1.1.1.250

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

02 Gestión pública transparente.

Propiciar el correcto desempeño de la gestión pública.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120201

01 Garantizar la oportuna fiscalización de los recursos públicos.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120201



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 6

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

181341B04701R07A003

Coordinar el Seguimiento y atención de auditorías Estado - Federación.

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

1 Lograr una administración sana, honesta y responsable en la aplicación de los recursos públicos.

108120201B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 28.00  21.00  16.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 6

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

181341B04701R07A003

Coordinar el Seguimiento y atención de auditorías Estado - Federación.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Acciones emitidas para el 

desarrollo de las 

auditorías practicadas de 

manera conjunta y directa 

por la Auditoría Superior 

de la Federación y la 

Secretaría de la Función 

Pública.

Actas de aperturas y 

cierres realizadas / Actas 

de aperturas y cierre 

programadas

80.00 / 80.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficacia

Número de actas 

de inicio o cierre 

de las auditorías 

practicadas por la 

auditoría superior 

de la federación y 

la Secretaría de la 

Función Pública

 80.00

 20.00  30.00  20.00  10.00 Acta
 2020 Actas administrativas de 

apertura y cierre de las 

auditorías practicadas

ACTIVIDAD

Informes emitidos por la 

Auditoría Superior de la 

Federación y la Secretaría 

de la Función Pública

Informes enviados a los 

Subsecretarios de 

Auditoría Pública 

Centralizada y 

Descentralizada / 

Informes recibidos

32.00 / 32.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Números de 

informes de 

seguimientod e 

auditorías 

practicadas a las 

dependencias y 

entidades por los 

entes de 

fiscalización 

federal

 32.00

 8.00  8.00  8.00  8.00 Informe
 2020 Informes de resultados 

emitidos.

Analizar y enviar la 

información que las 

dependencias y entidades 

auditadas generan para el 

desahogo y solventación 

de las auditorías 

terminadas.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 6

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

181341B04701R07A003

Coordinar el Seguimiento y atención de auditorías Estado - Federación.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Seguimiento de 

solventación realizadas / 

Seguimiento de 

solventación 

programadas

100.00 / 100.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Número de 

informe de 

seguimiento de 

solventación de 

las auditorías 

practicadas a las 

deendencias y 

entidades.

 100.00

 25.00  25.00  25.00  25.00 Seguimiento
 2020 Porcentaje de 

seguimiento de la 

solventación de las 

auditorías

Seguimiento de inicio de 

casos de presunta 

resonsabilidad derivados 

de las auditorías federales

Seguimiento de inicios 

de procedimientos / 

Seguimientos 

programados

100.00 / 100.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Seguimiento a los 

inicios de 

procedimientos

 100.00

 25.00  25.00  30.00  20.00 Seguimiento
 2020 Seguimiento de inicios de 

casos de responsabilidad

Seguimiento al sistema de 

control de asignación de 

correspondencia

Folios atendidos de las 

asignaciones / Folios 

emitidos  por el sistema

600.00 / 600.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Número de 

reportes de 

seguimiento de 

inicio de 

procedimiento.

 1,000.00

 150.00  200.00  200.00  50.00 Seguimiento
 2020 Atención a las 

asignaciones emitidas por 

el sistema de seguimiento 

y control

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  2,519  0  2,519

 0 1,679Femenino  1,679  0

 0

 0

 0

 0

 0

 1,679

 2,519

 0

 0

 0

 0

Servidor público  4,198  1,679

 2,519



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 6 de 6

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

181341B04701R07A003

Coordinar el Seguimiento y atención de auditorías Estado - Federación.

2.1.1.1.1.250



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

161341B04701C09A002

Coordinar la verificación de supervisión externa de la obra pública, padrón de contratistas, supervisores y el control de 

calidad de materiales, ejecutada con recursos estatales, federales o mixtos.

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Continuidad

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Coordinación de Verificación de la Supervisión Externa de la Obra Pública Estatal

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $3,646,021.93

No Etiquetado  3,646,021.93

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 3,646,021.93

Fondo de Compensación  195,989.43

Recursos del Ejercicio  195,989.43

Fondo de Compensación  195,989.43

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 64,548.06

Recursos del Ejercicio  64,548.06

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 64,548.06

Fondo General de 

Participaciones

 3,385,484.44

Recursos del Ejercicio  3,385,484.44

Fondo General de 

Participaciones

 3,385,484.44

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

161341B04701C09A002

Coordinar la verificación de supervisión externa de la obra pública, padrón de contratistas, supervisores y el control de 

calidad de materiales, ejecutada con recursos estatales, federales o mixtos.

2.1.1.1.1.250

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

02 Gestión pública transparente.

Propiciar el correcto desempeño de la gestión pública.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120201

03 Fortalecer los sistemas de control interno institucionales.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120201



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

161341B04701C09A002

Coordinar la verificación de supervisión externa de la obra pública, padrón de contratistas, supervisores y el control de 

calidad de materiales, ejecutada con recursos estatales, federales o mixtos.

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

1 Lograr una administración sana, honesta y responsable en la aplicación de los recursos públicos.

108120201B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 28.00  21.00  16.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

161341B04701C09A002

Coordinar la verificación de supervisión externa de la obra pública, padrón de contratistas, supervisores y el control de 

calidad de materiales, ejecutada con recursos estatales, federales o mixtos.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Asesorar a los organismos 

públicos y municipios del 

estado en materia de 

obra pública y programas 

informáticos realizados.

Asesorías atendidas. / 

Asesorías programadas

104.00 / 104.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

asesorías 

realizadas

 104.00

 22.00  30.00  30.00  22.00 Asesoría
 2020 Porcentaje de asesorías 

en materia de obra 

pública y programas 

informáticos otorgadas.

Verificación de 

supervisión externa de la 

obra pública atendidos.

Verificaciones de 

supervisión realizdas / 

Verificaciones de 

supervisión programadas

2.00 / 2.00
 100.00 Semestral Gestión / 

Eficiencia

Mide las 

verificaciones 

realizdas a las 

supervisiones 

externas 

asignadas

 2.00

 0.00  0.00  1.00  1.00 Verificación
 2020 Porcentaje de verificación 

a la supervisión externa.

Control de calidad a la 

obra pública verificados.

Verificaciones de control 

de calidad de materiales 

de la obra pública 

realizadas / 

Verificaciones de control 

de calidad de materiales 

de la obra pública 

programadas

2.00 / 2.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Mide las 

verificaciones de 

control de calidad 

realizadas a la 

obra pública

 2.00

 0.00  0.00  1.00  1.00 Verificación
 2020 Porcentaje de 

verificaciones de control 

de calidad de materiales 

de la obra pública

Registro de contratistas y 

supervisores externos en 

materia de obra pública 

etendidos.

Certificados de 

contratistas y 

supervisores emitidos / 

Certificados de 

contratistas y 

supervisores recibidos

1,706.00 / 1,706.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

certificados de 

contratistas y 

supervisores 

externos

 1,706.00

 30.00  349.00  636.00  691.00 Certificado
 2020 Porcentaje de certificados 

de contratistas y 

supervisores actualizados.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

161341B04701C09A002

Coordinar la verificación de supervisión externa de la obra pública, padrón de contratistas, supervisores y el control de 

calidad de materiales, ejecutada con recursos estatales, federales o mixtos.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Atención de solicitudes de 

registro de contratistas de 

la obra pública

Solicitudes de 

certificados de 

contratistas de la obra 

pública atendidos. / 

Certificados de 

contratistas de la obra 

pública recibidos.

1,700.00 / 1,700.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

certificados de 

contratistas 

actualizados y 

otorgados.

 1,700.00

 30.00  347.00  634.00  689.00 Registro
 2020 Certificados de 

contratistas de la obra 

pública otorgados.

Atender las ordenes de 

verificación de supervisión 

externa de la obra 

pública.

Ordenes de verificación a 

la supervisión externa de 

obra pública atendidas. / 

Ordenes de verificación a 

la supervisión externa de 

obra pública emitidas.

2.00 / 2.00
 100.00 Semestral Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

órdenes de 

verificación 

atendidas

 2.00

 0.00  0.00  1.00  1.00 Informe
 2020 Porcentaje de verificación 

de supervisión externa de 

obra pública.

Control y seguimiento de 

los usuarios de la Bitácora 

Electrónica de Obra 

Pública

Alta de usuarios 

tramitadas / Solicitud de 

altas de usuarios

40.00 / 40.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide las altas de 

usuarios atendidas 

previo a una 

solicitud

 40.00

 10.00  10.00  10.00  10.00 Documento
 2020 Porcentaje de acciones de 

control y seguimiento de 

alta de usuarios.

Atención de verificación 

de control de calidad de 

materiales de obra pública

Órdenes de verificación y 

control de calidad 

atendidos. / Órdenes de 

verificación y control de 

calidad de materiales 

emitidas

2.00 / 2.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

órdenes 

verificación y 

control de calidad 

de materiales 

atendidas.

 2.00

 0.00  0.00  1.00  1.00 Verificación
 2020 Porcentaje de ordenes de 

verificación atendidos.

Atención de solicitudes de 

registro de supervisores 

de la obra pública



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 6 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

161341B04701C09A002

Coordinar la verificación de supervisión externa de la obra pública, padrón de contratistas, supervisores y el control de 

calidad de materiales, ejecutada con recursos estatales, federales o mixtos.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Solicitudes de 

certificados de 

supervisores de la obra 

pública atendidos. / 

Solicitudes de 

certificados de 

supervisores de la obra 

pública recibidos.

6.00 / 6.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

certificados de 

supervisores 

emitidos y 

actualizados.

 6.00

 0.00  2.00  2.00  2.00 Registro
 2020 Certificados de 

supervisores de la obra 

pública otorgados

Informes emitidos por el 

sistema de la Bitácora 

Electrónica de Obra 

Pública.

Informes del Sistema de 

Bitácora Electrónica 

emitidos. / Informes del 

Sistema de Bitácora 

Electrónica.

4.00 / 4.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Mide las acciones 

realizadas por las 

dependencias y 

municipios en el 

sistema

 4.00

 1.00  1.00  1.00  1.00 Informe
 2020 Porcentaje de informes 

generados.

Montos fiscalizables de los 

contratos de supervisión 

externa

Montos determinados de 

la verificación. / Montos 

programados a verificar.

11,000,000.00 / 

11,000,000.00
 100.00 Semestral Gestión / 

Eficiencia

Montos 

fiscalizables de los 

contratos de 

supervisión 

externa.

 11,000,000.00

 0.00  5,000,000.00  6,000,000.00  0.00 Informe
 2020 Montos verificados a los 

recursos de la supervisión 

externa

Recomendaciones 

preventivas a 

verificaciones de 

supervisión externa

 Recomendaciones 

preventivas realizadas / 

Recomendaciones 

preventivas programadas

4.00 / 4.00
 100.00 Semestral Gestión / 

Eficiencia

Recomendaciones 

preventivas a 

verificaciones de 

supervisión 

externa.

 4.00

 0.00  2.00  2.00  0.00 Mejora
 2020 Porcentaje de acciones de 

recomendaciones de 

mejora emitidos.

Desarrollar e impartir 

cursos en materia de obra 

pública a los servidores 

públicos y profesionistas 

de la construcción.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 7 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

161341B04701C09A002

Coordinar la verificación de supervisión externa de la obra pública, padrón de contratistas, supervisores y el control de 

calidad de materiales, ejecutada con recursos estatales, federales o mixtos.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Número de cursos 

impartidos / Numero de 

cursos programados

20.00 / 20.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide los cursos 

impartidos a 

servidores 

públicos y a 

profesionistas de 

la construcción

 20.00

 4.00  6.00  6.00  4.00 Curso
 2020 Cursos desarrollados e 

impartidos en materia de 

obra pública

Capacitación y asesorías 

de los usuarios del 

sistema compranet

asesorías solicitadas. / 

solicitud de asesorías de 

usuarios.

30.00 / 30.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide las 

capacitación y 

asesorías a los 

usuarios del 

Sistema 

CompraNet.

 30.00

 5.00  10.00  10.00  5.00 Capacitación
 2020 Acciones de capacitación 

y/o asesorías de usuarios 

en compranet

Evaluación y seguimiento 

a la integración de Libros 

Blancos

Libros Blancos 

integrados. / Libros 

Blancos evaluados y 

sujetos a seguimiento.

10.00 / 10.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Mide la revisión de 

los libros blancos 

integrados para su 

visto bueno

 10.00

 2.00  3.00  3.00  2.00 Documento
 2020 Porcentaje de Libros 

Blancos correctamente 

integrados.

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  2,079  1,943  2,577

 1,952 2,248Femenino  2,741  1,459

 1,445

 1,234

 1,199

 1,064

 1,035

 1,363

 1,295

 37

 35

 502

 458

Habitante  8,222  4,200

 4,022



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 8 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

161341B04701C09A002

Coordinar la verificación de supervisión externa de la obra pública, padrón de contratistas, supervisores y el control de 

calidad de materiales, ejecutada con recursos estatales, federales o mixtos.

2.1.1.1.1.250



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 10

Nombre del Proyecto :

25 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

141341B04701A02A002

Fortalecer las acciones preventivas de combate a la corrupción.

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Continuidad

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Dirección de Evolución Patrimonial, Conflicto de Interés y Ética

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $5,536,486.11

No Etiquetado  5,536,486.11

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 5,536,486.11

Fondo de Compensación  198,751.27

Recursos del Ejercicio  198,751.27

Fondo de Compensación  198,751.27

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 99,771.94

Recursos del Ejercicio  99,771.94

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 99,771.94

Fondo General de 

Participaciones

 5,237,962.90

Recursos del Ejercicio  5,237,962.90

Fondo General de 

Participaciones

 5,237,962.90

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 10

Nombre del Proyecto :

25 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

141341B04701A02A002

Fortalecer las acciones preventivas de combate a la corrupción.

2.1.1.1.1.250

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

04 Participación ciudadana en la vigilancia y control de los recursos públicos.

Fortalecer la participación social en la vigilancia de las acciones de gobierno.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120401

01 Mejorar los canales de orientación y denuncia de la población.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120401



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 10

Nombre del Proyecto :

25 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

141341B04701A02A002

Fortalecer las acciones preventivas de combate a la corrupción.

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

4 Incrementar la participación ciudadana en las acciones de gobierno.

108120401B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 28.00  21.00  16.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 10

Nombre del Proyecto :

25 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

141341B04701A02A002

Fortalecer las acciones preventivas de combate a la corrupción.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Declaraciones 

patrimoniales y de 

intereses de los 

servidores públicos 

recibidas.

Número de declaraciones 

presentadas / Obligados 

a presentar declaración 

patrimonial y de 

intereses

14,500.00 / 

14,500.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el 

cumplimiento en 

la presentación de 

la declaración 

patrimonial y de 

conflicto de 

interés

 14,500.00

 3,000.00  9,000.00  1,500.00  1,000.00 Declaración 

Patrimonial

 2020 Porcentaje de 

cumplimiento en la 

presentación de la 

declaración patrimonial y 

de intereses

Expedientes de 

investigación por 

incumplimiento en la 

declaración de situación 

patrimonial y de intereses

Investigaciones 

realizadas. / 

Investigaciones 

programadas.

600.00 / 600.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Investigar a los 

servidores 

públicos que 

omiten su 

declaración 

patrimonial y de 

intereses

 600.00

 300.00  130.00  85.00  85.00 Investigació

n

 2020 Porcentaje de 

investigaciones realizadas.

Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas, 

relacionadas con la 

actuación de los 

Servidores Públicos del 

Ejecutivo Estatal y 

Programas de Gobierno, 

recibidas y tramitadas.

Quejas, denuncias y 

peticiones concluidas / 

Quejas, denuncias y 

peticiones recibidas

1,100.00 / 1,100.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Quejas, denuncias 

y peticiones 

recibidas de la 

ciudadanía

 1,100.00

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja
 2020 Recepción y trámite de las 

quejas, denuncias y 

peticiones

Seguimiento a los 

Comités de Ética y de 

Prevención de Conflicto 

de Interés realizados.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 10

Nombre del Proyecto :

25 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

141341B04701A02A002

Fortalecer las acciones preventivas de combate a la corrupción.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Seguimiento al 

cumplimiento a los 

Comités de Ética y 

Prevención de Conflicto 

de Intrerés realizados. / 

Total de Comités de 

Ética y Prevención de 

Conflicto de Intrerés 

conformados.

50.00 / 50.00
 100.00 Anual Gestión / 

Eficiencia

Mide el Númerode 

seguimientos 

realizados a los 

Comités de Ética y 

Prevención de 

Conflicto de 

Intrerés.

 50.00

 50.00  0.00  0.00  0.00 Seguimiento
 2020 Seguimiento al 

cumplimiento a los 

Comités de Ética y 

Prevención de Conflicto 

de Intrerés

Servicios de alto impacto 

evaluados a los Entes 

Públicos de la 

Administración Pública 

Estatal

Servicios de alto impacto 

evaluados / Servicios de 

alto impacto existentes

25.00 / 25.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Servicios de alto 

impacto en 

dependencias y 

entidades de la 

Administración 

Pública Estatal 

evaluados

 25.00

 2.00  9.00  9.00  5.00 Evaluación
 2020 Evaluaciones a servicios 

realizados

Verificaciones realizadas a 

las declaraciones 

patrimoniales y de 

intereses de los 

servidores y ex servidores 

públicos.

Análisis de Evolución 

Patrimonial  realizados / 

Análisis de Evolución 

Patrimonial  

programados

50.00 / 50.00
 100.00 Semestral Gestión / 

Eficiencia

Verificaciones 

realizadas a la 

Evolución 

Patrimonial de los 

servidores y 

exservidores 

públicos

 50.00

 25.00  25.00  0.00  0.00 Verificación
 2020 Porcentaje de 

verificaciones en 

Evolución Patrimonial 

realizadas



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 6 de 10

Nombre del Proyecto :

25 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

141341B04701A02A002

Fortalecer las acciones preventivas de combate a la corrupción.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Calificación de la falta 

administrativa

Presunta responsabilidad 

Administrativa 

determinada / Presunta 

responsabilidad 

Administrativa 

programada

5.00 / 5.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Calificación de la 

falta 

administrativa por 

la falta de 

veracidad o el 

incremento 

patrimonial 

injustificado

 5.00

 0.00  1.00  3.00  1.00 Resultado
 2020 Resultado de la presunta 

responsabilidad 

administrativa.

Calificación de la falta 

administrativa.

Presunta responsabilidad 

Administrativa 

determinada. / 

Investigaciones iniciadas.

50.00 / 50.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Calificación de la 

falta 

administrativa por 

incumplimiento en 

la presentación de 

la declaración 

patrimonial y de 

intereses.

 50.00

 10.00  10.00  15.00  15.00 Resultado
 2020 Resultado de la Presunta 

Responsabilidad 

Administrativa.

Capacitación para dar a 

conocer el Código de 

Ética, los Lineamientos 

Generales y las Reglas de 

Integridad

Servidores Públicos 

capacitados. / Servidores 

Públicos programados a 

capacitar.

600.00 / 600.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

servidores 

públicos 

capacitados en 

materia de Ética e 

Integridad

 150.00

 150.00  150.00  150.00  150.00 Capacitación
 2020 Porcentaje de 

capacitación a servidores 

públicos impartidos

Código de Ética, 

Lineamientos Generales y 

Reglas de Integridad 

Divulgados.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 7 de 10

Nombre del Proyecto :

25 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

141341B04701A02A002

Fortalecer las acciones preventivas de combate a la corrupción.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Código de Ética, 

Lineamientos Generales 

y Reglas de Integridad 

difundidas en las 

dependencias y 

entidades. / Código de 

Ética, Lineamientos 

Generales y Reglas de 

Integridad a difundir.

162.00 / 162.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Código de Ética, 

Lineamientos 

Generales y 

Reglas de 

Integridad 

Difundidos.

 162.00

 0.00  54.00  54.00  54.00 Difusión
 2020 Porcentaje de 

cumplimiento en la 

divulgación del Código de 

Ética, Lineamientos 

Generales y Reglas de 

Integridad.

Comités de Ética y de 

Prevención de Conflicto 

de Interés evaluados.

Comités de Ética y de 

Prevención de Conflicto 

de Interés evaluados. / 

Comités de Ética y de 

Prevención de Conflicto 

de Interés programados 

a evaluar.

50.00 / 50.00
 100.00 Anual Gestión / 

Eficiencia

Evaluación de 

cumplimiento y 

desempeño de los 

Comités de Ética y 

de Prevención de 

Conflicto de 

Interés.

 50.00

 50.00  0.00  0.00  0.00 Evaluación
 2020 Evaluación de 

cumplimiento y 

desempeño de los 

Comités de Ética y de 

Prevención de Conflicto 

de Interés.

Dependencias y entidades 

actualizan el padrón de 

obligados a presentar 

declaración anual de 

modificación patrimonial y 

de intereses.

Padrón de obligados a 

presentar declaración 

anual de modificación 

patrimonial y de 

intereses actualizado. / 

Dependencias y 

entidades de la 

administración pública 

del Estado

58.00 / 58.00
 100.00 Anual Gestión / 

Eficiencia

Dependencias y 

entidades 

actualizan el 

padrón de 

obligados a 

presentar 

declaración anual 

de modificación 

patrimonial y de 

intereses.

 58.00

 0.00  58.00  0.00  0.00 Acción
 2020 Actualización del padrón 

de obligados a presentar 

declaración anual de 

modificación patrimonial y 

de intereses.

Dependencias y entidades 

evaluadas.

Organismos públicos 

evaluados. / Organismos 

Públicos del Estado.

5.00 / 5.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Número de 

dependencias 

evaluadas

 5.00

 1.00  2.00  1.00  1.00 Evaluación
 2020 Porcentaje de 

dependencias y entidades 

evaluadas.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 8 de 10

Nombre del Proyecto :

25 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

141341B04701A02A002

Fortalecer las acciones preventivas de combate a la corrupción.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Encuestas aplicadas  a los 

usuarios de los servicios 

que presta el Gobierno

Encuestas aplicadas. / 

Encuestas programadas.

1,200.00 / 1,200.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

encuestas 

aplicadas

 1,200.00

 100.00  450.00  450.00  200.00 Encuesta
 2020 Aplicar encuestas para 

medir la calidad en la 

atención de los servicios 

públicos 

gubernamentales.

Expedientes de 

investigación instaurados 

por falta de veracidad o 

incremento patrimonial.

Investigaciones 

realizadas. / 

Investigaciones 

programadas.

15.00 / 15.00
 100.00 Semestral Gestión / 

Eficiencia

Investigar a los 

servidores 

públicos que 

incrementen su 

patrimonio 

injustificadamente

 15.00

 10.00  5.00  0.00  0.00 Investigació

n

 2020 Porcentaje de 

investigaciones realizadas

Incrementar la calidad de 

los servicios públicos de 

las dependencias y 

entidades

Recomendaciones de 

mejora emitidas. / 

Recomendaciones de 

mejora programadas

130.00 / 130.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mejorar la calidad 

de los servicios, a 

través de 

recomendaciones 

a las 

dependencias y 

entidades 

evaluadas

 130.00

 25.00  40.00  40.00  25.00 Mejora
 2020 Emitir recomendaciones 

de mejora

Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas

Quejas, denuncias y 

peticiones resueltas / 

Quejas, denuncias y 

peticiones recibidas

950.00 / 950.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Quejas, denuncias 

y peticiones 

concluidas

 950.00

 237.00  238.00  238.00  237.00 Queja
 2020 Atención a las quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas

Quejas, denuncias y 

peticiones con acuerdos 

de inicio y conclusión



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 9 de 10

Nombre del Proyecto :

25 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

141341B04701A02A002

Fortalecer las acciones preventivas de combate a la corrupción.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Número de acuerdos de 

inicio y conclusión de las 

quejas, denuncias y 

peticiones elaborados / 

Acuerdos de inicio y 

conclusión de las quejas, 

denuncias y peticiones 

recibidas

1,400.00 / 1,400.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

acuerdos de inicio 

y conclusión de las 

quejas, denuncias 

y peticiones 

elaborados

 1,400.00

 310.00  310.00  395.00  385.00 Acuerdo
 2020 Elaborar acuerdos de 

inicio y conclusión de las 

quejas, denuncias y 

peticiones

Requerir información a los 

Comités de Ética y de 

Prevención de Conflicto 

de Interés de las 

denuncias presentada 

ante ellos.

Informes de las 

denuncias requeridas a 

los Comités de Ética y de 

Prevención de Conflicto 

de Interés recibidas. / 

Total de informes de 

denuncias recibidas y 

atendidas por los 

Comités.

200.00 / 200.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Requerimiento de 

informes a los 

Comités de Ética y 

de Prevención de 

Conflicto de 

Interés de las 

denuncias 

presentadas ante 

ellos..

 200.00

 50.00  50.00  50.00  50.00 Informe
 2020 Informes de las denuncias 

requeridas a los Comités 

de Ética y de Prevención 

de Conflicto de Interés.

Servidores públicos 

obligados a presentar 

declaración patrimonial y 

de intereses capacitados

Servidores públicos 

capacitados / Servidores 

públicos programados a 

capacitar

5,000.00 / 5,000.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

servidores 

públicos 

capacitados en 

materia de 

declaración 

patrimonial

 5,000.00

 1,200.00  1,350.00  1,300.00  1,150.00 Capacitación
 2020 Capacitaciones a 

servidores públicos 

obligados a presentar 

declaración patrimonial y 

de intereses

Vigilar que los servicios 

que prestan los entes 

públicos se proporcionen 

de manera eficiente.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 10 de 10

Nombre del Proyecto :

25 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

141341B04701A02A002

Fortalecer las acciones preventivas de combate a la corrupción.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Verificaciones físicas 

realizadas. / Organismos 

públicos evaluados.

17.00 / 17.00
 100.00 Anual Gestión / 

Eficiencia

Verificaciones 

físicas realizados a 

los servicios 

públicos 

gubernamentales.

 17.00

 17.00  0.00  0.00  0.00 Verificación
 2020 Verificaciones físicas 

realizados a los servicios 

públicos 

gubernamentales.

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  7,423  0  7,423

 0 7,727Femenino  7,727  0

 0

 0

 0

 0

 0

 7,727

 7,423

 0

 0

 0

 0

Servidor público  15,150  7,727

 7,423

Masculino  1,127  0  1,127

 0 1,173Femenino  1,173  0

 0

 0

 0

 0

 0

 1,173

 1,127

 0

 0

 0

 0

Habitante  2,300  1,173

 1,127



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 6

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

191341B04701R07A004

Transparentar el ejercicio de los recursos federales 5 al millar.

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Continuidad

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Unidad de Apoyo Administrativo

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $23,590,949.68

No Etiquetado  23,590,949.68

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 23,590,949.68

Derechos de Inspección y 

Vigilancia

 23,590,949.68

Economías de Ejercicios Anteriores  0.00

Derechos de Inspección y 

Vigilancia

 0.00

Recursos del Ejercicio  23,590,949.68

Derechos de Inspección y 

Vigilancia

 23,590,949.68

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 6

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

191341B04701R07A004

Transparentar el ejercicio de los recursos federales 5 al millar.

2.1.1.1.1.250

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

02 Gestión pública transparente.

Propiciar el correcto desempeño de la gestión pública.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120201

01 Garantizar la oportuna fiscalización de los recursos públicos.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120201



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 6

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

191341B04701R07A004

Transparentar el ejercicio de los recursos federales 5 al millar.

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

1 Lograr una administración sana, honesta y responsable en la aplicación de los recursos públicos.

108120201B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 28.00  21.00  16.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 6

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

191341B04701R07A004

Transparentar el ejercicio de los recursos federales 5 al millar.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Fortalecer los órganos 

administrativos con 

personal de 5 al millar 

contratado.

Personal contratado. / 

Personal autorizado.

72.00 / 72.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Personal 

contratado para el 

apoyo de los 

órganos 

administrativos de 

la Secretaría de la 

Honestidad y 

Función Pública.

 72.00

 24.00  16.00  16.00  16.00 Prestador de 

Servicios

 2020 Porcentaje del personal 

con recursos cinco al 

millar contratados.

ACTIVIDAD

Personal contratado con 

recurso federal 5 al millar.

Personal contratado. / 

Personal autorizado.

72.00 / 72.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Personal 

contratado para el 

apoyo de los 

órganos 

administrativos de 

la Secretaría de la 

Honestidad y 

Función Pública.

 72.00

 24.00  16.00  16.00  16.00 Prestador de 

Servicios

 2020 Número de contrataciones 

de personal con recursos 

cinco al millar.

Cantidad de recibos de 

pago de personal 

contratado.

Recibos de pago 

entregados. / Recibos de 

pago por entregar.

516.00 / 516.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Personal 

contratado para el 

apoyo de los 

órganos 

administrativos de 

la Secretaría de la 

Honestidad y 

Función Pública.

 516.00

 66.00  150.00  150.00  150.00 Pago
 2020 Número de recibos de 

pago de honorarios de 

personal contratado.

Vigilancia, inspección y 

control de los recursos 

federales.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 6

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

191341B04701R07A004

Transparentar el ejercicio de los recursos federales 5 al millar.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Programas revisados con 

la Secretaría de la 

Función Pública Federal. 

/ Programas de Trabajo 

de la Secretaría de la 

Función Pública Federal.

15.00 / 15.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Programas 

federales 

revisados en 

conjunto con la 

Secretaría de la 

Función Pública 

Federal.

 15.00

 0.00  12.00  2.00  1.00 Auditoría
 2020 Porcentaje programas 

federales revisados.

Áreas de fiscalización de 

la Secretaría de la 

Honestidad y Función 

Pública fortalecidas.

Número de áreas de 

fiscalización fortalecidas. 

/ Áreas de la Secretaría 

de la Honestidad y 

Función Pública.

10.00 / 10.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de áreas 

de fiscalización 

fortalecidas.

 10.00

 10.00  0.00  0.00  0.00 Apoyo
 2020 Areas de fiscalización 

fortalecidas.

Informes de actividades 

del personal contratado.

Informes mensuales 

recibidos. / Informe 

mensuales elaborados.

262.00 / 262.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

informes 

mensuales 

presentado por el 

personal 

contratado.

 262.00

 37.00  75.00  75.00  75.00 Informe
 2020 Informe de actividades 

presentado por el 

personal.

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  8  0  8

 0 2Femenino  2  0

 0

 0

 0

 0

 0

 2

 8

 0

 0

 0

 0

Servidor público  10  2

 8



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 6 de 6

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

191341B04701R07A004

Transparentar el ejercicio de los recursos federales 5 al millar.

2.1.1.1.1.250



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 7

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

131341B04701P12A002

Substanción y resolución de los procedimientos disciplinarios de responsabilidad administrativas.

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Continuidad

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Dirección de Responsabilidades

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $5,468,823.92

No Etiquetado  5,468,823.92

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 5,468,823.92

Fondo de Compensación  195,989.43

Recursos del Ejercicio  195,989.43

Fondo de Compensación  195,989.43

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 98,630.35

Recursos del Ejercicio  98,630.35

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 98,630.35

Fondo General de 

Participaciones

 5,174,204.14

Recursos del Ejercicio  5,174,204.14

Fondo General de 

Participaciones

 5,174,204.14

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 7

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

131341B04701P12A002

Substanción y resolución de los procedimientos disciplinarios de responsabilidad administrativas.

2.1.1.1.1.250

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

02 Gestión pública transparente.

Propiciar el correcto desempeño de la gestión pública.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120201

03 Fortalecer los sistemas de control interno institucionales.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120201



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 7

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

131341B04701P12A002

Substanción y resolución de los procedimientos disciplinarios de responsabilidad administrativas.

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

1 Lograr una administración sana, honesta y responsable en la aplicación de los recursos públicos.

108120201B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 28.00  21.00  16.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 7

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

131341B04701P12A002

Substanción y resolución de los procedimientos disciplinarios de responsabilidad administrativas.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Determinar la recepción 

de procedimientos 

disciplinarios de 

responsabilidades 

administrativas.

Expedientes de 

procedimientos 

disciplinarios 

administrativos 

admitidos. / Expedientes 

de quejas, denuncias y 

auditorias recibidas.

125.00 / 125.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

expedientes 

administrativos 

disciplinarios 

admitidos 

derivados de 

quejas, denuncias 

y auditorías.

 125.00

 26.00  32.00  34.00  33.00 Procedimien

to

 2020 Expedientes disciplinarios 

de responsabilidades 

recibidos.

Emitir y resolver 

expedientes de 

responsabilidad 

administrativa

Número de 

procedimientos de 

responsabilidad 

administrativa resueltos / 

Número de 

procedimientos de 

responsabilidad 

administrativa admitidos

225.00 / 225.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

procedimientos de 

responsabilidad 

administrativa 

emitidos con 

resultados 

sancionatorios o 

no sancionatorios 

contra servidores 

públicos que 

incumplieron el 

marco jurídico.

 225.00

 50.00  65.00  60.00  50.00 Resolución
 2020 Expedientes Disciplinarios 

de Responsabilidades 

Resueltos

Padrón de servidores 

públicos sancionados 

debidamente integrado y 

actualizado

Servidores públicos 

sancionados integrados 

al padrón / Solicitudes de 

integración al padrón de 

servidores públicos 

sancionados recibidas

300.00 / 300.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

servidores 

públicos 

sancionados 

inscritos al padrón 

de sancionados 

estatal.

 300.00

 70.00  80.00  80.00  70.00 Inscripción
 2020 Integración al padrón de 

servidores públicos 

sancionados



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 7

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

131341B04701P12A002

Substanción y resolución de los procedimientos disciplinarios de responsabilidad administrativas.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Medida disciplinaria por 

incumplimiento de marco 

jurídico normativo

Número de resoluciones 

emitidas. / Número de 

sanciones determinadas.

310.00 / 310.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

sanciones 

disciplinarias 

aplicadas a 

servidores 

públicos con 

responsbilidad 

administrativa

 310.00

 85.00  85.00  80.00  60.00 Sanción
 2020 Porcentaje de sanciones 

impuestas.

Documento que acredita 

la no sanción por 

inhabilitación para 

desempeñar cargo o 

comisión en el servicio 

público

Constancias de no 

inhabilitación otorgadas. 

/ Solicitudes de 

constancias de no 

inhabilitación

33,300.00 / 

33,300.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

constancias de no 

inhabilitación 

expedidas.

 33,300.00

 8,200.00  9,400.00  8,700.00  7,000.00 Constancia
 2020 Porcentaje de constancias 

de no inhabilitación 

otorgadas.

Garantía de audiencia 

constitucional para 

comparecer, manifestar y 

preseentar pruebas a su 

defensa.

Número de 

comparecencias de 

audiencia de ley 

desahogadas / Número 

de comparenciencias de 

audiencia de ley 

programadas

200.00 / 200.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

comparecencias 

de audiencia de 

ley desahogadas

 200.00

 40.00  70.00  50.00  40.00 Audiencia
 2020 Porcentaje de audiencias 

de ley atendidas.

Servidores públicos con 

sanciones disciplinarias



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 6 de 7

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

131341B04701P12A002

Substanción y resolución de los procedimientos disciplinarios de responsabilidad administrativas.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Número de resoluciones 

emitidas. / Expediente 

administrativos turnados 

para resolver

300.00 / 300.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

servidores 

públicos con 

sanciones 

disciplinarias 

aplicadas por 

infraccciones al 

marco jurídico

 300.00

 80.00  75.00  75.00  70.00 Sanción
 2020 Porcentaje de servidores 

públicos sancionados

Admitir, determinar e 

instrumentar 

procedimientos 

disciplinarios de 

responsabilidades 

administrativas.

Expedientes de 

procedimientos 

disciplinarios 

administrativo admitidos. 

/ Expedientes de quejas, 

denuncias y auditorías 

recibidas.

103.00 / 103.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Expedientes 

administrativos 

disciplinarios 

admitidos.

 103.00

 24.00  26.00  25.00  28.00 Procedimien

to

 2020 Expedientes disciplinarios 

de responsabilidades 

admitidos.

Analizar y determinar la 

admisión y no admisión 

de los procedimientos 

disciplinarios de 

responsabildiades.

Expedientes de 

procedimientos 

disciplinarios 

administrativos no 

adminitidos. / 

Expedientes de quejas, 

denuncias y auditorías 

recibidas.

68.00 / 68.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el número de 

expedientes 

administrativos no 

admitidos 

derivado de 

quejas, denuncias 

y auditorías.

 68.00

 16.00  17.00  19.00  16.00 Procedimien

to

 2020 Expedientes disciplinarios 

de responsabilidades no 

adminitidos.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 7 de 7

Nombre del Proyecto :

19 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

131341B04701P12A002

Substanción y resolución de los procedimientos disciplinarios de responsabilidad administrativas.

2.1.1.1.1.250

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  15,216  3,804  16,547

 2,536 10,144Femenino  11,032  1,648

 2,473

 127

 190

 1,648

 2,473

 4,184

 6,277

 4,565

 6,847

 2,156

 3,233

Persona  31,700  12,680

 19,020



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

151341B04701R07A002

Prevenir y supervisar el cumplimiento  del ejercicio de los recursos autorizados a las Entidades del Gobierno del Estado.

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Continuidad

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Coordinación de Comisarios y Despachos Externos

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $1,377,128.35

No Etiquetado  1,377,128.35

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 1,377,128.35

Fondo de Compensación  206,274.14

Recursos del Ejercicio  206,274.14

Fondo de Compensación  206,274.14

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 21,880.58

Recursos del Ejercicio  21,880.58

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 21,880.58

Fondo General de 

Participaciones

 1,148,973.63

Recursos del Ejercicio  1,148,973.63

Fondo General de 

Participaciones

 1,148,973.63

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

151341B04701R07A002

Prevenir y supervisar el cumplimiento  del ejercicio de los recursos autorizados a las Entidades del Gobierno del Estado.

2.1.1.1.1.250

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

02 Gestión pública transparente.

Propiciar el correcto desempeño de la gestión pública.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120201

03 Fortalecer los sistemas de control interno institucionales.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120201



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

151341B04701R07A002

Prevenir y supervisar el cumplimiento  del ejercicio de los recursos autorizados a las Entidades del Gobierno del Estado.

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

1 Lograr una administración sana, honesta y responsable en la aplicación de los recursos públicos.

108120201B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 28.00  21.00  16.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

151341B04701R07A002

Prevenir y supervisar el cumplimiento  del ejercicio de los recursos autorizados a las Entidades del Gobierno del Estado.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Informe mensual 

realizado por comisarios

Número de informes 

presentados por los 

comisarios / Total de 

informes programados 

por los comisarios

384.00 / 384.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Sistemas de 

información 

actualizados para 

generar 

información

 384.00

 96.00  96.00  96.00  96.00 Documento
 2020 Recepción de los informes 

de comisarios

Informes para la junta de 

gobierno de las entidades, 

elaborados por los 

comisarios

Número de informes 

para juntas de gobierno 

resentados en tiempo y 

forma / Total de 

informes para juntas de 

gobierno programados y 

presentados en tiempo y 

forma

128.00 / 128.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Sistemas de 

información 

actualizados para 

generar 

información

 128.00

 32.00  32.00  32.00  32.00 Informe
 2020 Presentación en tiempo y 

forma de los informes 

para juntas de gobierno

Solicitudes de dictámenes 

atentidas

Número de solicitudes 

atendidas / Total de 

solicitudes recibidas

7.00 / 7.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Sistemas de 

información 

actualizados para 

generar 

información.

 7.00

 4.00  2.00  0.00  1.00 Atención
 2020 Entidades obligadas a 

dictaminar estados 

financieros o cuota obrero 

patronal



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

151341B04701R07A002

Prevenir y supervisar el cumplimiento  del ejercicio de los recursos autorizados a las Entidades del Gobierno del Estado.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Elaborar informe ejecutivo

Número de días 

utilizados en la 

integración del informe 

ejecutivo / Días 

programados para la 

integración del informe 

ejecutivo

12.00 / 12.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Proporción del 

oficio circular 

emitido entre 

oficio circular 

programado a 

emitir

 12.00

 3.00  3.00  3.00  3.00 Reporte
 2020 Integración en tiempo y 

forma del informe 

ejecutivo

Solicitar programación de 

sesiones ordinarias de 

juntas de gobierno de las 

entidades paraestatales

Oficio circular emitido en 

tiempo y forma / Oficio 

circular programado 

emtido en tiempo y 

forma

1.00 / 1.00
 100.00 Anual Gestión / 

Eficiencia

Proorción del 

oficio circular 

emitido entre 

oficio circular 

programado a 

emitir

 1.00

 1.00  0.00  0.00  0.00 Documento
 2020 Solicitud en tiempo y 

forma de la programación 

de sesiones ordinarias, 

celebradas por las 

entidades

Mantener actualizado el 

padrón de despachos 

externos

Número de despachos 

externos que presenten 

documentación para 

actualizar su registro / 

Total de despachos 

externos programados 

que presenten 

documentación para 

actualizar su registro

23.00 / 23.00
 100.00 Anual Gestión / 

Eficiencia

Proporción de 

desapachos 

externos que 

presentan 

documentación 

entre los 

despachos 

externos 

programados que 

presenten 

información.

 23.00

 0.00  23.00  0.00  0.00 Documento
 2020 Actualización del padrón 

de despachos externos

Recibir programación de 

sesiones ordinarias de 

juntas de gobierno de las 

entidades paraestatales



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 6 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

151341B04701R07A002

Prevenir y supervisar el cumplimiento  del ejercicio de los recursos autorizados a las Entidades del Gobierno del Estado.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Número de calendarios 

de sesiones ordinarias 

presentados / Total de 

calendarios de sesiones 

ordinarias programadas

32.00 / 32.00
 100.00 Anual Gestión / 

Eficiencia

Proporción  de los 

calendarios de 

sesiones 

presentados entre 

calendarios de 

sesiones 

programados

 32.00

 32.00  0.00  0.00  0.00 Documento
 2020 Recepción del programa 

de sesiones ordinarias 

celebradas por las 

entidades

Recibir solicitudes para 

dictaminar cuotas obrero 

patronal de las entidades

Número de solicitudes 

recibidas para dictaminar 

cuotas obrero patronal / 

Total de solicitudes 

programas recibir para 

dictaminación

2.00 / 2.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Proporción de 

solicitudes 

recibidas para 

dictaminación 

entre solicitudes 

entre solicitudes 

programados

 2.00

 1.00  1.00  0.00  0.00 Documento
 2020 Recepción de solicitudes 

para dictaminación de 

cuotas obrero patronal

Recibir los informes de los 

comisarios

Número de informes 

presentados 

debidamente definidos / 

Total de informes 

programados 

debidamente definidos

384.00 / 384.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Propoción del 

oficio circular 

emitido entre 

oficio circular 

programado a 

emitir

 384.00

 96.00  96.00  96.00  96.00 Documento
 2020 Recepción de los informes 

de los comisarios

Integrar informe ejecutivo 

de la coordinación

Informe ejecutivo 

integrado en tiempo y 

forma / Informe 

ejecutivo programado 

integrar en tiempo y 

forma

12.00 / 12.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Proporción del 

oficio circular 

emitido entre 

oficio circular 

programado a 

emitir

 12.00

 3.00  3.00  3.00  3.00 Documento
 2020 Integración del informe 

ejecutivo por la 

coordinación

Recibir y revisar conforme 

a las sesiones ordinarias 

de juntas de gobierno, el 

informe respectivo.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 7 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

151341B04701R07A002

Prevenir y supervisar el cumplimiento  del ejercicio de los recursos autorizados a las Entidades del Gobierno del Estado.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Número de informes 

recibidos y revisados / 

Total de informes 

programados

384.00 / 384.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Porporción de 

informes recibidos 

y revisados entre 

informes 

programados

 384.00

 96.00  96.00  96.00  96.00 Documento
 2020 Recepción y revisión de 

los informes para las 

juntas de gobierno de las 

entidades

Designación de la terna 

de Despachos Externos 

para dictaminar estados 

financieros

Número de ternas 

designadas para atender 

solicitudes de 

dictaminación de estados 

financieros / Total de 

ternas designadas 

programadas para 

dictaminación de estados 

financieros

5.00 / 5.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Proporción de 

ternas designadas 

para dictaminación 

entre temas 

designadas 

programadas para 

dictaminación

 5.00

 3.00  1.00  0.00  1.00 Documento
 2020 Designación de terna de 

despachos externos en 

tiempo y forma

Designación de la terna 

de despachos externos 

para dictaminar cuota 

obrero patronal

Número de ternas 

designadas para atender 

solicitudes de 

dictaminación de cuotas 

obrero patronal / Total 

de ternas designadas 

programadas para 

dictaminación de cuotas 

obrero patronal

2.00 / 2.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Proporción de 

ternas designadas 

para dictaminación 

entre ternas 

designadas 

programadas para 

dictaminación

 2.00

 1.00  1.00  0.00  0.00 Documento
 2020 Designación de terna de 

despachos externos en 

tiempo y forma

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  24  0  24

 0 12Femenino  12  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 12

 24

 0

 0

Servidor público  36  12

 24



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 8 de 8

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

151341B04701R07A002

Prevenir y supervisar el cumplimiento  del ejercicio de los recursos autorizados a las Entidades del Gobierno del Estado.

2.1.1.1.1.250



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

191341B04701S01A001

Administración de los Recursos Financieros, Humanos, Materiales y Servicios Generales.

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Continuidad

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Unidad de Apoyo Administrativo

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $46,009,280.89

No Etiquetado  46,009,280.89

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 46,009,280.89

Fondo de Compensación  14,477,096.14

Recursos del Ejercicio  14,477,096.14

Fondo de Compensación  14,477,096.14

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 566,327.36

Recursos del Ejercicio  566,327.36

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 566,327.36

Fondo General de 

Participaciones

 30,965,857.39

Gastos Comprometidos y/o 

Devengados por Registrar

 0.00

Fondo General de 

Participaciones

 0.00

Recursos del Ejercicio  30,965,857.39

Fondo General de 

Participaciones

 30,965,857.39

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

191341B04701S01A001

Administración de los Recursos Financieros, Humanos, Materiales y Servicios Generales.

2.1.1.1.1.250

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

02 Gestión pública transparente.

Propiciar el correcto desempeño de la gestión pública.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120201

03 Fortalecer los sistemas de control interno institucionales.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120201



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

191341B04701S01A001

Administración de los Recursos Financieros, Humanos, Materiales y Servicios Generales.

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

1 Lograr una administración sana, honesta y responsable en la aplicación de los recursos públicos.

108120201B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 28.00  21.00  16.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

191341B04701S01A001

Administración de los Recursos Financieros, Humanos, Materiales y Servicios Generales.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Mantenimiento, 

licitaciones, control de 

inventario, asignación de 

combustible y materiales 

atentidos.

Solicitudes de servicios 

atendidos. / Solicitudes 

de servicios recibidos.

1,775.00 / 1,775.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mantenimiento, 

licitaciones, 

control de 

inventario, 

asignación de 

combustible y 

materiales 

atentidos.

 1,775.00

 379.00  571.00  418.00  407.00 Servicio
 2020 Porcentaje de solicitudes 

de servicios atendidos.

Movimientos nominales 

realizados ante las 

instancias normativas.

Movimientos nominales 

realizados ante las 

instancias normativas. / 

Movimientos nominales 

generados.

126.00 / 126.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de altas y 

bajas del personal 

realizado ante la 

Secretaría de 

Hacienda y el 

Instituto Mexicano 

del Seguro Social.

 126.00

 34.00  36.00  32.00  24.00 Actividad
 2020 Porcentaje de 

movimientos nominales 

realizados.

Registro, presupuestal, 

contable y financiero 

registrado.

Presupuesto devengado. 

/ Presupuesto aprobado.

184,130,224.88 / 

184,130,224.88
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Operaciones 

presupuestarias 

del gasto 

registradas.

 184,130,224.88

 33,211,928.89  46,043,244.79  42,377,154.53  62,497,896.67 Operación
 2020 Operaciones 

presupiestarias del gasto 

corriente.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

191341B04701S01A001

Administración de los Recursos Financieros, Humanos, Materiales y Servicios Generales.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Mantenimiento de 

vehículos, bienes y 

solicitud de 

serviciosgenerales emitido 

por los usuarios 

atendidos.

Mantenimiento vehícular 

y servicios generales 

atendidos / 

Mantenimiento vehícular 

y servicios generales 

recibidos.

507.00 / 507.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mantenimiento 

vehícular y 

servicios 

generales 

recibidos y 

atendidos.

 507.00

 73.00  247.00  99.00  88.00 Registro
 2020 Porcentaje de 

mantenimiento vehícular y 

servicios generales.

Movimientos de altas y 

bajas ante la Secretaría 

de Hacienda y el Instituto 

Mexicano del Seguro 

Social.

Movimientos de altas y 

bajas de personal. / 

Total de movimientos de 

altas y bajas de 

personal.

42.00 / 42.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

movimientos de 

altas y bajas ante 

las instancias 

normativas 

registradas.

 42.00

 10.00  12.00  12.00  8.00 Actividad
 2020 Porcentaje de altas y 

bajas de personal 

realizados.

Operaciones 

presupuestarias del gasto 

registradas en el Sistema 

Integral de Administración 

Hacendaria Estatal.

Operaciones 

presupuestarias 

registradas. / Órdenes 

de pago tramitadas.

1,030.00 / 1,030.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Nominas 

recepciondas ante 

las instancias 

normativas y 

control de 

asistencia.

 1,030.00

 100.00  240.00  350.00  340.00 Operación
 2020 Operaciones 

presupuestarias del gasto 

registradas.

Asignación y 

comprobación de 

combustible atendidos.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 6 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

191341B04701S01A001

Administración de los Recursos Financieros, Humanos, Materiales y Servicios Generales.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Servicios de asignación 

de combustibles 

asignados. / Asignación 

de combustibles 

solicitados.

402.00 / 402.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Asignación y 

comprobación de 

combustible 

atendidos.

 402.00

 96.00  102.00  102.00  102.00 Orden de 

Servicio

 2020 Porcentaje de combustible 

asignado.

Curso de capacitación al 

personal de la Secretaría.

Cursos de capacitación al 

personal realizados. / 

Cursos de capacitación al 

personal programado.

32.00 / 32.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Cursos de 

capacitación 

otorgados al 

personal de la 

Secretaría.

 32.00

 4.00  12.00  8.00  8.00 Capacitación
 2020 Porcentaje de cursos de 

capacitación otorgados.

Informes Cualitativos 

entregados al Organismo 

Normativo.

Informes realizados. / 

Informes Generados.

1,338.00 / 1,338.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Informes 

presupuestales y 

operaciones de 

gastos generados 

entregados.

 1,338.00

 231.00  315.00  411.00  381.00 Informe
 2020 Porcentaje de informes 

entregados.

Registro y control de 

asistencia del personal de 

la Secretaría.

Número de registros de 

control de asistencia 

realizados. / Número de 

registros de control de 

asistencia programados.

24.00 / 24.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Número de 

registros y control 

de asistencia del 

personal 

realizados.

 24.00

 10.00  6.00  6.00  2.00 Registro
 2020 Porcentaje de control de 

asistencia del personal 

realizados.

Inventarios realizados al 

mobiliario asignado al 

personal de la Secretaria

Inventario de mobiliario 

realizados. / Inventario 

de mobiliario 

programados.

2.00 / 2.00
 100.00 Semestral Gestión / 

Eficiencia

Inventarios 

realizados al 

mobiliario 

asignado al 

personal de la 

Secetaría

 2.00

 0.00  1.00  0.00  1.00 Inventario
 2020 Porcentaje de inventarios 

realizados.

Participación en las 

licitaciones y 

adjudicaciones directas.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 7 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

191341B04701S01A001

Administración de los Recursos Financieros, Humanos, Materiales y Servicios Generales.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Licitaciones y 

adjudicaciones 

participada. / Licitaciones 

y adjudicaciones 

programada.

16.00 / 16.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Licitaciones 

realizadas con 

proveedores, 

contratación de 

bienes y/o 

servicios.

 16.00

 9.00  6.00  1.00  0.00 Licitación
 2020 Porcentaje de licitaciones 

realizadas.

Recepción y distribución 

de nominas.

Nóminas distribuidas. / 

Nóminas recibidas.

24.00 / 24.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Nominas 

recepciondas ante 

las instancias 

normativas y 

control de 

asistencia.

 24.00

 6.00  6.00  6.00  6.00 Pago
 2020 Porcentaje de nóminas 

recibidas y distribuidas.

Solicitudes de materiales 

y suministros requeridos 

por las áreas de la 

Secretaría.

Materiales y suministros 

entregados. / Materiales 

y suministros solicitados.

849.00 / 849.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Solicitudes de 

materiales y 

suministros 

atendidos.

 849.00

 201.00  216.00  216.00  216.00 Material
 2020 Porcentaje de entrega de 

material y suministro 

solictados.

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  285  0  285

 0 286Femenino  286  0

 0

 0

 0

 0

 0

 286

 285

 0

 0

 0

 0

Servidor público  571  286

 285



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 8 de 8

Nombre del Proyecto :

18 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

191341B04701S01A001

Administración de los Recursos Financieros, Humanos, Materiales y Servicios Generales.

2.1.1.1.1.250



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 9

Nombre del Proyecto :

20 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

201341B04701M05A001

Coordinar la integración de los programas institucionales e inversión y su seguimiento e informes de resultados del 

Subcomité Sectorial de Honestidad y Función Pública.

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Continuidad

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Unidad de Planeación

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $2,753,278.61

No Etiquetado  2,753,278.61

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 2,753,278.61

Fondo de Compensación  206,595.31

Recursos del Ejercicio  206,595.31

Fondo de Compensación  206,595.31

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 47,711.75

Recursos del Ejercicio  47,711.75

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 47,711.75

Fondo General de 

Participaciones

 2,498,971.55

Recursos del Ejercicio  2,498,971.55

Fondo General de 

Participaciones

 2,498,971.55

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 9

Nombre del Proyecto :

20 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

201341B04701M05A001

Coordinar la integración de los programas institucionales e inversión y su seguimiento e informes de resultados del 

Subcomité Sectorial de Honestidad y Función Pública.

2.1.1.1.1.250

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

02 Gestión pública transparente.

Propiciar el correcto desempeño de la gestión pública.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120201

03 Fortalecer los sistemas de control interno institucionales.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120201



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 9

Nombre del Proyecto :

20 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

201341B04701M05A001

Coordinar la integración de los programas institucionales e inversión y su seguimiento e informes de resultados del 

Subcomité Sectorial de Honestidad y Función Pública.

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

1 Lograr una administración sana, honesta y responsable en la aplicación de los recursos públicos.

108120201B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 28.00  21.00  16.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 9

Nombre del Proyecto :

20 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

201341B04701M05A001

Coordinar la integración de los programas institucionales e inversión y su seguimiento e informes de resultados del 

Subcomité Sectorial de Honestidad y Función Pública.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Atención a las solicitudes 

de actualizacion de 

metodologías y 

capacitación técnica y 

normativa especializada.

Capacitaciones 

atendidas. / Solicitudes 

de capacitaciones.

10.00 / 10.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Coordinación de 

capacitaciones 

atendidas.

 10.00

 1.00  4.00  3.00  2.00 Capacitación
 2020 Capacitación técnica y 

normativa realizadas.

Elaboración y/o 

actualización de los 

manuales administrativos 

de inducción, 

organización y 

procedimientos 

coordinados.

Manuales administrativos 

actualizados. / Manuales 

administrativos 

programados.

3.00 / 3.00
 100.00 Anual Gestión / 

Eficiencia

Manuales 

administrativos 

actualizados para 

el ejercicio 2020.

 3.00

 0.00  3.00  0.00  0.00 Manual
 2020 Manuales administrativos 

actualizados.

Información del Sistema 

de Registro único de 

Trámites y Servicios 

(RUTyS)

Revisiones realizadas. / 

Revisiones programadas.

12.00 / 12.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Revisiones del 

Sistema de 

trámites y 

servicios para el 

ejercicio 2020.

 12.00

 3.00  3.00  3.00  3.00 Registro
 2020 Actualización del Sistema 

de Información.

Informe de resultados del 

Subcomité Sectorial 

Honestidad y Función 

Pública realizados.

Informes validados y 

entregados. / Informes 

recepcionados y 

generados.

3.00 / 3.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Informe de 

resultados 

generados por el 

Subcomité 

Sectorial de 

Función Pública.

 3.00

 0.00  1.00  1.00  1.00 Informe
 2020 Porcentaje de informes 

recepcionados y 

generados.

Programa Operativo Anual 

autorizado.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 9

Nombre del Proyecto :

20 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

201341B04701M05A001

Coordinar la integración de los programas institucionales e inversión y su seguimiento e informes de resultados del 

Subcomité Sectorial de Honestidad y Función Pública.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Programas 

Intsitucionales ratificados 

/ Programas 

Intsitucionales 

presentados a la 

Secretaría de Hacienda.

26.00 / 26.00
 100.00 Anual Gestión / 

Eficiencia

Programas 

institucionales 

autorizados y 

ratificados para el 

ejercicio 2020.

 26.00

 26.00  0.00  0.00  0.00 Programa
 2020 Programas Intsitucionales 

autorizados.

Registro, control y 

actualización de sistemas 

de información realizados.

Sistemas de información 

actualizados. / Sistemas 

de información por 

actualizar.

4.00 / 4.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Sistemas de 

información 

actualizados para 

generar 

información.

 4.00

 0.00  2.00  1.00  1.00 Registro
 2020 Sistemas de infomación 

actualizados.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 6 de 9

Nombre del Proyecto :

20 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

201341B04701M05A001

Coordinar la integración de los programas institucionales e inversión y su seguimiento e informes de resultados del 

Subcomité Sectorial de Honestidad y Función Pública.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Atención a las solicitudes 

de los órganos 

administrativos de la 

Secretaría que cuentan 

con servicios a la 

ciudadanía.

Solicitudes atendidas. / 

Solicitudes recibidas.

12.00 / 12.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Atención a las 

solicitudes de los 

órganos 

administrativos 

con servicios.

 12.00

 3.00  3.00  3.00  3.00 Solicitud
 2020 Solictudes de los órganos 

administrativos con 

servicios atendidos.

Coordinar la actualización 

de metodologías y 

capacitaciones técnicas 

especializadas a los 

servidores públicos de la 

Secretaría.

Servidores públicos 

capacitados. / Servidores 

públcios de la Secretaría.

348.00 / 348.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Servidores 

públicos 

capacitados.

 348.00

 7.00  112.00  123.00  106.00 Capacitación
 2020 Porcentaje de 

capacitaciones a 

servidores públicos.

Cumplimiento de metas 

del Programa Operativo 

Anual.

Cuenta pública y análisis 

funcional entregados. / 

Cuenta pública y análisis 

funcional integrados.

8.00 / 8.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Cuentas públicas y 

análisis funcional 

entregados a la 

Secretaría de 

Hacienda.

 8.00

 2.00  2.00  2.00  2.00 Documento
 2020 Metas programadas en el 

Programa Operativo Anual 

alcanzdos.

Gestión de recursos 

presupuestados por 

concepto de 1 y 2 al 

millar tramitados.

Gestión de recursos 

presupuestarios 

tramitados / Gestión de 

recursos presupuestarios 

autorizados.

6.00 / 6.00
 100.00 Semestral Gestión / 

Eficiencia

Número de 

trámites realizados 

de recursos 

presupuestarios 

por concepto de 1 

y 2 al millar 

autorizados.

 6.00

 0.00  2.00  2.00  2.00 Gestión
 2020 Recursos presupuestarios 

por concepto de 1 y 2 al 

millar tramitados.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 7 de 9

Nombre del Proyecto :

20 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

201341B04701M05A001

Coordinar la integración de los programas institucionales e inversión y su seguimiento e informes de resultados del 

Subcomité Sectorial de Honestidad y Función Pública.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Gestión y organización de 

las capacitaciones a los 

servidores públicos.

Recursos materiales y 

humanos utilizados. / 

Recursos materiales y 

humanos requeridos.

10.00 / 10.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Recursos 

materiales y 

humanos 

requeridos en las 

capacitaciones 

gestionados.

 10.00

 1.00  4.00  3.00  2.00 Gestión
 2020 Gestión de los recursos 

materiales y humanos 

utilizados en las 

capacitaciones.

Informes, registros y 

control de capacitaciones 

coordinadas.

Informes presentados. / 

Informes programados.

2.00 / 2.00
 100.00 Bimestral Gestión / 

Eficiencia

Informes de 

capacitaciones 

presentadas.

 2.00

 0.00  1.00  0.00  1.00 Informe
 2020 Informes de 

capacitaciones 

presentados.

Integración, elaboración y 

validación del informe de 

gobierno presentado.

Integración, elaboración 

y validación del informe 

de gobierno terminado. / 

Integración, elaboración 

y validación del informe 

de gobierno validado.

3.00 / 3.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Integración, 

elaboración y 

validación del 

informe de 

gobierno.

 3.00

 0.00  1.00  1.00  1.00 Documento
 2020 Integración, elaboración y 

validación del informe de 

gobierno terminado.

Proyectos de inversión 

propuestos por los 

integrantes del Subcomité 

Sectorial de Honestidad y 

Función Pública.

Número de proyectos de 

inversión aprobados. / 

Número de proyectos de 

inversión propuestos.

4.00 / 4.00
 100.00 Anual Gestión / 

Eficiencia

Proyectos de 

inversión para el 

ejercicio 2021, 

aprobados por el 

Subcomité 

Sectorial de 

Honestidad y 

Función Pública.

 4.00

 0.00  4.00  0.00  0.00 Proyecto
 2020 Porcentaje de proyectos 

de inversión aprobados.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 8 de 9

Nombre del Proyecto :

20 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

201341B04701M05A001

Coordinar la integración de los programas institucionales e inversión y su seguimiento e informes de resultados del 

Subcomité Sectorial de Honestidad y Función Pública.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Requerir información a los 

órganos administrativos 

para la elaboración y/o 

actualización de los 

manuales administrativos.

Información requerida 

atendida. / Información 

requerida recibida.

3.00 / 3.00
 100.00 Anual Gestión / 

Eficiencia

Información 

requerida recibida 

y atendida.

 3.00

 0.00  3.00  0.00  0.00 Informe
 2020 Atención a la información 

requerida a las áreas.

Seguimientos a las metas 

del Programa Operativo 

Anual

Avance del Programa 

Operativo Anual 

evaluado. / Avance del 

Programa Operativo 

Anual recibido.

588.00 / 588.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide el avance y 

cumplimieno de 

las metas 

programadas en el 

Programa 

Operativo Anual.

 588.00

 147.00  147.00  147.00  147.00 Evaluación
 2020 Evaluación, control y 

seguimiento del programa 

operativo anual.

Sistema del Censo 

Nacional de Gobierno 

actualizado.

Información actualizada 

en el Sistema del Censo 

Nacional de Gobierno. / 

Información recibida 

para el registro y 

actualizacion.

1.00 / 1.00
 100.00 Anual Gestión / 

Eficiencia

Actualización de la 

información en el 

sistema del Censo 

Nacional de 

Gobierno 

realizado.

 1.00

 0.00  1.00  0.00  0.00 Registro
 2020 Actualización de la 

información en el sistema 

del Censo Nacional de 

Gobierno.

Sistema integral del 

Tablero Estratégico de 

Control actualizado.

Cédulas del Tablero 

Estratégico de Control 

validada. / Cédulas del 

Tablero Estratégico de 

Control emitida.

3.00 / 3.00
 100.00 Trimestral Gestión / 

Eficiencia

Sistema Integral 

del Tablero 

Estratégico de 

Control 

actualizado.

 3.00

 1.00  1.00  1.00  0.00 Registro
 2020 Sistema Integral del 

Tablero Estratégico de 

Contol actualizado.

Validación y actualización 

de la Secretaría de 

Hacienda.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 9 de 9

Nombre del Proyecto :

20 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

201341B04701M05A001

Coordinar la integración de los programas institucionales e inversión y su seguimiento e informes de resultados del 

Subcomité Sectorial de Honestidad y Función Pública.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Gestión para la 

validación y autorización 

de los manuales 

administrativos. / 

Gestión programada para 

la validación y 

actualización de los 

manuales 

administrativos.

3.00 / 3.00
 100.00 Anual Gestión / 

Eficiencia

Manuales 

administrativos 

validados y 

actualizados por la 

Secretaría de 

Hcienda.

 3.00

 0.00  3.00  0.00  0.00 Validación
 2020 Publicación de los 

manuales adminstrativos.

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  291  0  291

 0 264Femenino  264  0

 0

 0

 0

 0

 0

 264

 291

 0

 0

 0

 0

Servidor público  555  264

 291



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 9

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

211341B04701A06A001

Modernización de la infraestructura informática.

2.1.1.1.1.250

Datos Generales

Tipo de Proyecto     :

Cobertura                 : Periodo de Ejecución: Inicio : Termino:

Programa Presupuestario :

Unidad Responsable :Continuidad

Estatal

Programa de impulso a la transparencia y rendición de cuentas, a través de la participación ciudadana y la modernización administrativa y tecnológica

Unidad de Informática y Desarrollo Digital

01/01/2020 31/12/2020

Tipo Acción : 11 Legislación y Fiscalización

Fuente de Financiamiento

Sub Fuente de Financiamiento Programa y/o FondoFuente FinanciamientoRamoCantidadTipo de Recurso Cantidad Cantidad CantidadCantidad

Total $3,939,543.88

No Etiquetado  3,939,543.88

Participaciones a Entidades 

Federativas y Municipios

 3,939,543.88

Fondo de Compensación  308,094.56

Recursos del Ejercicio  308,094.56

Fondo de Compensación  308,094.56

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 67,868.65

Recursos del Ejercicio  67,868.65

Fondo de Fiscalización y 

Recaudación

 67,868.65

Fondo General de 

Participaciones

 3,563,580.67

Recursos del Ejercicio  3,563,580.67

Fondo General de 

Participaciones

 3,563,580.67

Objetivos de Desarrollo Sostenible

DescripciónClave

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 2 de 9

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

211341B04701A06A001

Modernización de la infraestructura informática.

2.1.1.1.1.250

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

ODS No. Meta Descripción

16 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

05 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas sus formas

06 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes que rindan cuentas

Objetivos del Plan Nacional

Meta Objetivo Descripción

1 Justicia y Estado de Derecho.

08 Mejorar la capacidad de prevenir y combatir de manera efectiva la corrupción y la impunidad.

Objetivos del Plan Estatal

DescripciónObjetivoPol. Púb.TemaEje

1 Gobierno Eficaz y Honesto.

2 Austeridad y combate a la corrupción.

02 Gestión pública transparente.

Propiciar el correcto desempeño de la gestión pública.01

Estrategias del Plan Estatal

DescripciónClave Alineación PED No. Est.

120201

03 Fortalecer los sistemas de control interno institucionales.

Programa Sectorial

DescripciónPrograma Clave Alineación

B Honestidad y Función Pública.

108120201



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 3 de 9

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

211341B04701A06A001

Modernización de la infraestructura informática.

2.1.1.1.1.250

Objetivo Estratégico

Clave Alineación
Núm.

Objetivo
Descripción

1 Lograr una administración sana, honesta y responsable en la aplicación de los recursos públicos.

108120201B

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Meta Ind. Frecuencia Tipo y 

Dimensión

Interpretación Unidad de

Medida

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base
I II III IV

FIN

Contribuir a transparentar 

la gestión pública 

mediante la practica de 

auditorías y la 

participación ciudadana, 

incrementando la 

rendición de cuentas.

 74.00

Organismos 

Públicos y 

Municipios del 

Estado de Chiapas 

revisados.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 38.54
74.00  / 192.00Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados. / 

Total de dependencias, 

entidades y muncipios 

del estado de chiapas.

Porcentaje de 

Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas revisados.

 28.00  21.00  16.00  9.00 Auditoría  2020 

PROPÓSITO

Los Organismos Públicos y 

Municipios del Estado de 

Chiapas, incrementan la 

transparencia y rendición 

de cuentas.

 1,100.00

Quejas, denuncias 

y peticiones 

ciudadanas 

atendidas.

Gestión / 

Eficiencia

Mensual 100.00
1,100.00  / 1,100.00Quejas, denuncias y 

peticiones ciudadanas 

atendidas. / Quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas presentadas

Porcentaje de quejas, 

denuncias y peticiones 

ciudadanas atendidas.

 275.00  275.00  275.00  275.00 Queja  2020 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 4 de 9

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

211341B04701A06A001

Modernización de la infraestructura informática.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

COMPONENTE

Servicios informáticos y 

tecnológicos 

proporcionados a las 

áreas de la Secretaría de 

la Honestidad y Función 

Pública, Dependencias y 

Entidades del Gobierno 

del Estado.

Solicitud de servicios 

atendidas / Solicitud de 

servicios recibidas

3,144.00 / 3,144.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide la capacidad 

de atención de los 

servicios 

informáticos y 

tecnológicos 

solicitados por las 

áreas de la 

Secretaría y de los 

organismos 

públicos

 3,144.00

 773.00  824.00  774.00  773.00 Servicio
 2020 Porcentaje de servicios 

informáticos y 

tecnológicos 

proporcionados

Profesionalización 

informática realizada

Peticiones de 

capacitación atendidas / 

Peticiones de 

cpapacitación solicitadas

20.00 / 20.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Peticiones de 

capacitación a 

servidores de los 

servidores 

públicos 

atendidas.

 20.00

 5.00  5.00  5.00  5.00 Capacitación
 2020 Porcentaje de 

capacitaciones a 

servidores públicos 

realizadas.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 5 de 9

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

211341B04701A06A001

Modernización de la infraestructura informática.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Mantenimientos 

preventivo a los bienes 

informáticos realizados

Mantenimientos 

preventivos realizados / 

Mantenimientos 

preventivos programados

640.00 / 640.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide la capacidad 

de otorgar 

mantenimientos 

preventivos a la 

infraestructura 

tecnológica de la 

Secretaría, como 

instalación de 

antivirus, limpieza 

interna y externa 

entre otras.

 640.00

 160.00  160.00  160.00  160.00 Mantenimien

to 

Preventivo

 2020 Porcentaje de 

mantenimientos 

preventivos realizados

Cursos de capacitación en 

tecnologías de 

información brindados

Cursos de capacitación 

realizados / Cursos de 

capacitación solicitados.

20.00 / 20.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Cursos otorgados 

a los servidores 

públicos de ésta 

secretaría y 

organismos 

públicos en 

materia de 

tecnologías de 

información en los 

diversos sistemas 

que opera la 

Secretaría de la 

Honestidad y 

Función Pública.

 20.00

 5.00  5.00  5.00  5.00 Curso
 2020 Porcentaje de 

capacitaciones a 

servidores públicos 

realizados

Mantenimientos 

correctivos a los bienes 

informáticos realizados



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 6 de 9

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

211341B04701A06A001

Modernización de la infraestructura informática.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Mantenimientos 

correctivos realizados / 

Mantenimientos 

correctivos programados

260.00 / 260.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mide la capacidad 

para otorgar 

mantenimientos 

correctivos a la 

infraestructura 

tecnológica de la 

Secretaría, tal 

como cableado de 

red, cambio de 

piezas internas de 

equipo de 

cómputo, entre 

otros.

 260.00

 65.00  65.00  65.00  65.00 Mantenimien

to Correctivo

 2020 Porcentaje de 

mantenimiento correctivos 

realizados

Sistemas de información 

para mejorar los procesos 

de trabajo en la 

Secretaría de la 

Honestidad y Función 

Pública

Sistemas de información 

desarrollado. / Sistemas 

de información 

solicitados.

2.00 / 2.00
 100.00 Semestral Gestión / 

Eficiencia

Sistemas 

desarrollados para 

la simplificación de 

procesos 

administrativos en 

la Secretaria de la 

Honestidad y 

Función Pública 

que coadyuvan en 

el desempeño 

administrativo de 

las áreas.

 2.00

 0.00  1.00  1.00  0.00 Sistema
 2020 Sistemas desarrollados.

Mantenimiento a las 

páginas web y sitios de 

apoyo de la Secretaría de 

la Honestidad y Función 

Pública



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 7 de 9

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

211341B04701A06A001

Modernización de la infraestructura informática.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Mantenimientos 

realizados / 

Mantenimientos  

solicitados

112.00 / 112.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Mantenimiento a 

página web y 

sitios de apoyo de 

la Secretaría para 

contar con 

información 

actualizada entre 

las que se 

encuentra Portal 

de la Secretaría de 

la Honestidad y 

Función Pública, 

Declarachiapas, 

Contratistas

 112.00

 28.00  28.00  28.00  28.00 Mantenimien

to

 2020 Porcentaje de 

mantenimiento a páginas 

web y sitios de apoyo de 

la secretaría.

Mantenimiento a los 

sistemas de información 

desarrollados

Mantenimiento a los 

sistemas de información 

realizados / 

Mantenimiento a los 

sistemas de información 

solicitados

80.00 / 80.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Cantidad de 

mantenimientos 

realizados para 

optimizar el 

funcionamiento de 

los sistemas de 

información, 

mismos que a 

solicitud de las 

áreas se llevan a 

cabo.

 80.00

 20.00  20.00  20.00  20.00 Mantenimien

to de 

Sistema

 2020 Porcentaje de 

mantenimiento a los 

sistemas de información 

realizados

Acciones de difusión y 

comunicación visual para 

la Secretaría de la 

Honestidad y Función 

Pública realizados



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 8 de 9

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

211341B04701A06A001

Modernización de la infraestructura informática.

2.1.1.1.1.250

Matriz de Indicadores para Resultados

Indicador

Resumen Narrativo
Nombre del Indicador Descripción Cualitativa

Num/Den

Cantidad Num/Den Programación Trimestral Año / Valor 

Línea Base

Unidad de

Medida

InterpretaciónTipo y 

Dimensión

FrecuenciaMeta Ind.

IVIIIIII

ACTIVIDAD

Acciones de difusión y 

comunicación visual 

realizados / Acciones de 

difusión y comunicación 

visual solicitados

200.00 / 200.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Desarrollo de 

material gráfico 

para la 

comunicación 

visual de la 

deendencia tales 

como carteles, 

folletos, lonas, 

back, pendones, 

personificadores, 

fotografías, etc.

 200.00

 50.00  50.00  50.00  50.00 Difusión
 2020 Porcentaje de acciones de 

difusión y comunicación 

visual realizados

Asesorías técnicas en 

sistemas y servicios 

proporcionados

Asesorías realizadas / 

Asesorías solicitadas

1,850.00 / 1,850.00
 100.00 Mensual Gestión / 

Eficiencia

Refleja el número 

de asesoría que 

otorga la 

Secretaría en 

materia de 

tecnologías de 

información y 

comunicación para 

los diversos 

organismos de la 

administración 

pública tales como 

Declarachiapas, 

firma electrónica, 

etc.

 1,850.00

 450.00  500.00  450.00  450.00 Asesoría
 2020 Porcentaje de asesorías 

técnicas en sistemas y 

servicios proporcionados

Beneficiarios

Tipo Cant. Total Género - Subtotal
Urbana Rural

Zona

IndígenaMestiza

Origen de la Población

Muy BajaBajaMediaAltaMuy Alta

Marginal

Masculino  1,900  0  1,900

 0 1,000Femenino  1,000  0

 0

 0

 0

 0

 0

 1,000

 1,900

 0

 0

 0

 0

Servidor público  2,900  1,000

 1,900



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 9 de 9

Nombre del Proyecto :

17 de febrero de 2020

Clave Presupuestaria :

Organismo Público     :

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2020

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

PTO2020-51

Secretaría de la Honestidad y Función Pública

211341B04701A06A001

Modernización de la infraestructura informática.

2.1.1.1.1.250


